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Je brezplačen časopis namenjen obveščanju javnosti o dobrodelni dejav-
nosti izdajatelja in drugih organizacij ali posameznikov s katerimi zavod 
sodeluje.

Avtorske pravice

Ta časopis in novice, informacije in vsebina, še posebej o dobrih deja-
njih se lahko svobodno kopira, povzema za objavo v drugih medijih v 
kakršnikoli obliki, razširja in o dobrih dejanjih obvešča tudi druge, ven-
dar brez kakršnegakoli spreminjanja vsebine, krajšanja ali kakršnegakoli 
drugačnega poseganja v tekst. O uporabi kateregakoli dela iz časopisa je 
potrebno obvestiti izdajatelja.  

PISMA BRALCEV

Pisma bralcev so namenjena vam. Pišite nam o tem, kaj dobrega vam je naredil 
sosed, kako vam je pomagal, kako je pomagala popolnoma neznana oseba, po-
hvalite zdravnika, terapevta ali pa popolnega neznanca, ki je naredil nekaj do-
brega. Pišite o dogodkih, ki so spremenili življenje vašega otroka na bolje.

Vaša pisma o dobrih dejanjih in vaše dobre novice bomo objavili le, če jih prejme-
mo z vašimi polnimi podatki, na vašo željo pa bomo objavili samo kratice.

Anonimnih pisem in pisem, ki so namenjena kritiziranju ali obtoževanju ne 
objavljamo. V kolikor boste izrecno želeli, da vaše pismo z negativno vsebino 
objavimo, bo to le v primeru, da objavimo tudi vaše popolne podatke in da v 
pismu podate rešitev ali sami sodelujete pri reševanju stvari, ki jo kritizirate.
Pridržujemo si tudi pravico skrajšati pismo v primerih, ko dolžina presega 
možnost objave. 
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Mojca

UVODNIK

                                         Piše: 
MOJCA OŠTIR PAJESTKA

»Vsi mi, jaz, ti, vi imamo 
v sebi moč in sposob-
nost, da lahko živimo 
svoj polni potencial. Da 
lahko živimo in dajemo 
sebi in drugim iz eno-
stavnega razloga. Ker 
smo ljudje. Ker smo od-
visni drug od drugega. 
In ker je lepo dajati. Ker 
to bogati vse nas, še naj-
bolj pa tistega, ki daje.«

Kaj je najbolj osupljivo dejstvo?
                                                     Neil deGrasse Tyson

Najbolj osupljivo dejstvo 
je znanje, da atomi, ki 

sestavljajo življenje na Zemlji, 
atomi, ki sestavljajo človeško 
telo, izvirajo iz talilnika, ki 
je lahke elemente spremenil 
v težke elemente v skrajnih 
temperaturah in pod neverje-
tnim pritiskom. Zvezde, tiste 
z najvišjo maso, so postale 
nestabilne in se v kasnejših 
letih sesedle in eksplodirale. 
Svoje bogato drobovje so ra-
znesle po celi galaksiji: dro-
bovje iz ogljika, dušika, kisika 
in vseh sestavnih delov življe-
nja. Te sestavine so postale 
del plinastega oblaka, ki se je 
zgostil in ustvaril nove zvezde 
z lastnimi sistemi planetov, 
ki imajo zdaj vse sestavine, 
potrebne za nastanek življe-
nja. Ko pogledam v nebo, se 
zavedam, da smo del tega ve-
solja, da smo v tem vesolju. A 
najpomembnejše je to, da je 
Vesolje v nas. Ko razmišljam 
o tem, pogledam v nebo. 
Ljudje se počutimo majhni, 
ker smo majhni v primerja-
vi z neskončnim vesoljem. A 
sam se počutim velikega, saj 
so moji atomi prišli iz zvezd. 
Povezan sem z njimi. To mora 
biti vaš cilj v življenju, počuti-
ti se povezani in pomembni. 
Počutiti se kot del vsega do-
gajanja okrog nas. To smo mi, 
ki živimo.

Da lahko pri svojem delu in pomočeh otrokom s posebnimi potrebami zagotovimo 
optimalno pomoč in pripomoček, sodelujemo z  različnimi strokovnimi inštitucijami.

Neil deGrasse Tyson je ameri-
ški astrofizik, ki trenutno dela 
v planetariju Hyden. Je eden 
najbolj znanih in spoštovanih 
znanstvenikov tega desetletja.

In če me kdo vpraša, katere-
ga »zvezdnika« najbolj spo-
štujem, je to gotovo on. V 
tem svojem pojasnilu je zajel 
bistvo vseh nas in vsega, kar 
nas obdaja, kdo smo in kaj 
smo. Bistvo, ki ga skozi ra-
zne filozofske sisteme in pa 
religije prenašamo iz roda v 
rod.  Povezani smo, drug brez 
drugega ne obstajamo in ne 
moremo obstajati. Kar dejan-
sko storimo se odraža na vseh 
nas. Če dajemo drugim lju-
dem jezo, zavist, egoizem... to 
na koncu vpliva tudi na nas. V 
takšni in drugačni obliki. 

Poznate tisto zgodbo o po-
potniku, ki je šel iz enega 
mesta v drugega in prenoči 
pri modrecu. Na večer, ko je 
popotnik počival sta se za-
pletla v pogovor in ga je  mo-
drec vprašal zakaj  odhaja iz 
mesta v katerem je do sedaj 
bival. Popotnik mu odgovo-
ri, da zato, ker so v njegovem 
mestu samo zli in slabi ljudje, 
mesto je grdo in se je v njem 
slabo počutil. In ga obenem 
še vpraša po ljudeh, kakšni so,  
ljudje, ki živijo v mestu v ka-

terega se je namenil. Modrec 
mu odgovori, da popolnoma 
enaki, kot v mestu iz katerega 
je odšel. In popotnik se od-
pravi naprej.

In čez nekaj dni zopet nekega 
popotnika zanese pot mimo 
modreca. Le ta ga najprej 
vpraša po tem, kakšne ljudi 
je srečal v mestu iz katerega 
prihaja. In popotnik mu od-
govori, da je bilo mesto lepo, 
ljudje prijazni in dobri in da 
je zaradi tega dobil željo spo-
znati druge ljudi in se je zato 
odpravil v svet.  In modrec 
mu brez razmišljanja odvrne, 
da naj kar gre naprej, ker bo 
tudi v tem mestu v katerega 
se je namenil našel  dobre in 
prijazne ljudi. 

Ta zgodba nam govori o tem, 
da tisto, kar vidimo v drugih 
ljudeh je dejansko naša zrcalna 
slika. Če v drugih ljudeh vidi-
mo slabo, zavist, maščevalnost 
itd. pomeni samo to, da so te 
lastnosti v nas. Da so drugi lju-

dje samo zrcalo, ki nam ga je 
nekdo postavil pred obraz. 
Pomeni, da je ta popotnik, ki 
je videl v ljudeh samo slabo 
dejansko pozabil na to, kar 
je Neil deGrasse Tyson lepo 
ponazoril. Da smo vsi pove-
zani, hoteli to ali ne. V vsa-
kem od nas odseva življenje 
drugih ljudi.

Naše misli in dejanja do 
drugih  še kako vplivajo na 
nas same in da naša dejanja 
največ govore o nas samih. 
In zato vam v teh novicah 
predstavljamo zgodbo, ki 
bo upam vsaj malo predsta-
vila še drugo plat medalje 
našega že kmalu četrt sto-
letnega dela.  Tisto plat, ki 
je večina ljudi ob naših po-
močeh otrokom ne pozna. 
A je prav, da jo spoznajo! 
Saj ravno zaradi takšnih, ki 
ustvarjajo to negativno plat 
medalje odnosa ljudi do na-
šega dela, je vsaka donacija 
ali prispevek dobrih ljudi 
veliko več vreden.

CSD-ji 
v Sloveniji
in druge 

strokovne 
inštitucije
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1994
že od

KAKO MALO JE POTREBNO, …

Maskota želvica in slogan: »Kako malo je 
potrebno, da se življenje obrne na bolje,« 
ponazarjata bit našega delovanja. Želvica, ki 
obleži na hrbtu, je prav tako nemočna kot 

nebogljen otrok, ki zaradi drugačnosti potre-
buje pomoč. Smiselnost delovanja dobrodel-

nih organizacij ni v tem, da samo dajemo in s tem  
p o m o č i potrebnega napravijo odvisnega od pomoči. Zavod VID 
pokaže otrokom, ki so omejeni v gibanju in izražanju, kako se zopet 
vključijo nazaj v okolje, igro, izobraževalne procese in ostale aktivnosti. 
Otrok, ki dobi računalnik, spet lahko piše in se uči, s pomočjo inva-
lidskega vozička ima možnost raziskovati svet in se družiti z vrstniki... 
Postane manj odvisen in naenkrat se mu življenje  obrne na bolje. 

KOMU POMAGAMO?
Otrokom in mladostnikom iz vse Slovenije. Delujemo po celotnem slo-
venskem prostoru, kar pomeni, da ne postavljamo pogojev, od kod je 
otrok ali kakšno je njegovo obolenje. Od 1993 leta dalje, ko se je začel 
projekt pomoči otrokom se je naša pomoč na različne načine dotaknila 
že nekaj tisoč otrok.

KAKO POMAGAMO?
Na različne načine. Večinoma z nakupom ali doplačilom invalidskih 
pripomočkov; invalidskih vozičkov, terapevtskih koles, dvigala za in-
valide, v zadnjem času pa se na nas obrača vedno več mladih, ki  pri 
svojem šolanju in delu potrebujejo prilagojene računalnike in ostale ko-
munikacijske pripomočke. Polje naših pomoči je zelo široko. Odvisno 
od potreb otroka, se pri pomočeh osredotočimo na popolno rešitev. 

ZAKAJ POMAGAMO?
Ker številni nimajo brezskrbnega otroštva. Nobena država, prav tako 
Slovenija, ne more sama zadovoljiti vseh potreb svojih državljanov. 
Zato, tako kot je v navadi v razvitem svetu, računa na pomoč nevla-
dnih organizacij. Tudi družine otrok s posebnimi potrebami si nakup 
dragih invalidskih, terapevtskih in prilagojenih učnih pripomočkov 
same težko privoščijo.

NAŠI NAČRTI IN CILJI:
Tudi v prihodnje bomo pomagali otrokom, ki nas potrebujejo z:
•	 nakupom ali doplačilom invalidskih pripomočkov
•	 kritjem dela stroška operacije, zdravljenja, terapij, letovanja... 
•	 pomoč otrokom iz socialno ogroženih družin
•	 ozaveščanje javnosti o dobrodelnosti
•	 izobraževanje
•	 sodelovanje z drugimi organizacijami
•	 vzpostavljanje pogojev za delovanje nevladnih organizacij
•	 uvajanje novih tehnik zbiranja sredstev

Pišete nam lahko na naslov:
Zavod VID, Planina 3, 4000 KRANJ

telefon: 04/20 13 930,  fax: 04/20 13 932

Izven delovnega časa nam lahko pišete na elektronski naslov:
dobrodelnost@zavod-vid.si

www.zavod-vid.si
V zavodu VID so vsi dobronamerni ljudje vedno dobrodošli, mi pa 
pripravljeni na sodelovanje. Saj ne pravi zaman pregovor, da 

DOBER ČLOVEK VEDNO NAJDE ČAS, NAČIN IN PRILO-
ŽNOST ZA POMOČ. DRUGI PA IZGOVORE.

Bi želeli darovati? Pomagati določenemu otroku?
Pokličite nas na tel: 04/20 13 930 in dogovorili se bomo 

o sodelovanju.

TRR:  SI56 0510 0801 0695 309 
/ A BANKA PE Kranj

BI TUDI VI RADI POMAGALI, PA …
Na Vaša vrata je nedavno tega potrkal naš predstavnik. Predstavil Vam 
je delo zavoda in sklada za pomoč otrokom “Izpolnimo otroške želje” 
ter Vas seznanil s številnimi žalostnimi zgodbami otrok in njihovih dru-
žin, ki jih je življenje usodno zaznamovalo z boleznijo. Povedal Vam je, 
da smo številnim že pomagali, a da je še mnogo več tistih, ki še vedno 
čakajo na našo pomoč. Zaprosil Vas je, da tudi Vi pomagate in podarite 
del sredstev, s katerimi bomo skupaj obrnili še kakšno življenje na bolje... 
A mogoče dvomite v resničnost navedb. Vam na misel prihajajo izgovo-
ri, razni razlogi, da ne bi pomagali... Pokličite nas in povprašajte!

Preprosto! Odločite se in pomagajte. Tudi zaradi Vas bo svet tem otro-
kom lepši. Upamo, da poznate tisti čudoviti občutek, ki človeka prevza-
me, ko nekomu pomaga. Odločite se za donacijo.  Lahko pa postanete 
tudi naš poverjenik. Stopite z nami na pot volje in dobrote, pomagajte 
nam tudi s svojim delom! Včasih traja mesece, da zberemo dovolj sred-
stev za nakup dragih invalidskih pripomočkov za otroke.  Z Vašo pomo-
čjo nam bo šlo hitreje in Vaš prispevek bo presegel vrednost zneska, ki bi 
ga sicer podarili samo z denarnim zneskom. Na ta način boste z Vašim 
delom pomagali skleniti več pogodb in zbrati več sredstev.

POVERJENIKI ZAVODA VID
Kdo so Vidovi poverjeniki?
Pri vzpostavljanju stikov z donatorji smo se v zavodu VID odločili 
predvsem za osebni kontakt – obiske poverjenikov. Na ta način dona-
torji informacijo o delovanju Zavoda VID in našega sklada Izpolnimo 
otroške želje dobijo iz prve roke, prav tako tudi odgovore na zastavlje-
na vprašanja.
Kako ravnati ob obisku poverjenika?
Prostovoljne prispevke in ostale oblike zbiranja sredstev na področju 
Slovenije zbirajo lahko samo organizacije, ki so v ta namen pridobile 
posebno dovoljenje, izdano s strani Upravne enote, na katerem podro-
čju ima organizacija sedež dejavnosti. To dovoljenje mora pri zbira-
nju prostovoljnih prispevkov imeti poverjenik s seboj in ga na zahtevo 
ljudi pokazati. Prav tako pooblastilo organizacije in ostalo dokumen-
tacijo. V dvomu je zaželjeno, da ljudje pokličejo policijo in se s tem 
izognejo zlorabam s strani goljufov. Na ta način obenem poskrbite, da 
denar resnično pride v prave roke. 

ZAKAJ NAM LJUDJE ZAUPAJO
•	 KER  pomagamo otrokom po vsej Sloveniji
•	 za vsakim izročenim pripomočkom stoji ime in 

priimek otroka, naslov,...
•	 omogočimo otrokom samostojnejše življenje
•	 je vsak pripomoček prilagojen na potrebo otroka
•	 imamo jasno zastavljene cilje
•	 spoštujemo poslovne običaje, dogovore, pogodbe
•	 smo strokovni in profesionalni
•	 naredimo, kar obljubimo
•	 smo pomagali že nekaj tisoč otrokom
•	 smo številnim otrokom zadnje upanje
•	 spoštujemo naše donatorje
•	 smo prvo pomoč izvedli že pred več kot 20 leti
•	 o vsaki akciji pomoči sklenemo pogodbo s starši otroka
•	 nam zaupajo starši in otroci
•	 ne obljubljamo ampak naredimo...

ZAVOD  VID
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Odločim izkoristiti se pri-
ložnost, že dolgo mesecev 
čakam na to enkratno mo-
žnost. V pol ure odgovor 
dobim. Sprašujejo me, če 
naslednjo nedeljo se kam 
selim. Snemanje sicer ni za 
televizijski ekran, a poteka-
lo bo ves nedeljski dan. Zato 
pomembno je, da predča-
sno ne mudi se mi stran.

Ponudbo sem spreje-
la, vesela, da v uspeh 
sem skoraj vedno verjela.

V nedeljo zjutraj svetova-
la mi je stilistka in postala 
sem čisto prava statistka.

Od tega minilo je že 
leto. Zadnjič pa od-
prem zavihek »Prejeto«.

Prosim, povej, če imaš 
čas v nedeljo, in naši eki-
pi zopet izpolni željo.

Niti za trenutek nisem 
podvomila, njihovim na-
vodilom takoj sem sledila.

Nauk te zgodbe torej 
se glasi: mladina dra-
ga, delaj na vztrajnosti!

Piše: 
ANGELIKA MARKIČ

»Vodi me misel, da se je 
v življenju  treba boriti 
in slediti svojim sanjam. 
Pogostokrat pa je za 
srečo dovolj tudi samo 
vonj po jajcu, ki se kuha 
v vreli vodi, topel objem 
ljubljene osebe, glasba 
iz vsega sveta ali mehka 
odeja na nedeljsko ju-
tro. Tako malo, da začu-
tiš, kako je ta svet lahko 
tudi lep.«

mladIna draga, delaj na vZtrajnostI

Sedim pred praznim za-
slonom. In gledam v bel 

list papirja. Panika se počasi 
pomirja. Le kaj naj napišem, 
da bo jim všeč? Le kaj naj 
napišem, da članka ne bodo 
vrgli »preč«? Jih rime od-
vrnile bodo od branja mo-
jega vsesplošnega bahanja?

Spomin mi seže tri leta nazaj, 
ko naravo obarval zeleni je 
maj. Ob gledanju serije Igra 
prestolov, zagledam ljudi, ki  
tam so kar v tri dni (uradno 
zato, da prizor bolj zaživi).

Na internetu najdem čla-
nek, ki opisuje omenjene 
serije nastanek. V Du-
brovniku takih ljudi kar 
mrgoli, ki radi pomagali 
bi Kraljevemu pristanku, 
da pristnost dobi. Po for-
malni izobrazbi potrebe 
ni, statirajo lahko prav vsi.

Kmalu pogledam si film 
Slovenka, kjer protagonist-
ka zgodbe je mlada izgu-
bljenka. Na vrsti prizor je, 
ki ekipa ga je na Filofaksu 
posnela, v meni pa pravični-
ška dilema se je vnela. Izbor 
ljudi, ki so tam v tri dni, mi 
nemalo smrdi. Krščen Ma-
tiček! Tej skupini manjka en 

počneš? Kaj tvojim nogam 
povzročilo je crash?  Ob 
pripombi neumestni se ne 
zmedem, še bolj me podž-
ge, da strah pod preprogo 
pomedem. Samozavestno 
dvignem glavó in odloč-
no pogledam v kamero.

A iz tega na koncu ni nič,  
na mojih dlaneh nepo-
treben  cerebralski je kič.

Kmalu pride junijski čas, 
obdobje ko (ne)znanje 

pokaže svoj pravi 
obraz. Pred menoj 

je knjiga za zadnji izpit, še 
malo pa grem možgane na 
morje spočit.  Vzamem si 
pet minut za odmor (saj 
veste– Facebook), da olaj-
šam si ta nečloveški napor.

Naenkrat zagledam casting 
poziv, ki duha, zamorjenega 
od ponavljanja, mi je poživil.

Iščemo mlado dekle, ki 
skozi življenje na inva-
lidskem vozičku gre. Čas 
nas priganja, zato prijavi 
naj se brez odlašanja, naj 
komarjev, ki značilni so 
za letni čas, ne odganja.

invalidski voziček. Saj štu-
dentje FF-ja navajeni so, da 
občasno jih tudi povozijo. 
V dvigalu vedno godrnjajo, 
ker prav je, da gibalno ovi-
ranim študentom prednost 
dajo. Upoštevanje naravne-
ga okolja Filozofske fakulte-
te ni vredno za noht najbolj-
še francoske gosje paštete!

Odločim se, in ob tem prav 
nič ne zardevam, moje po-
slanstvo je, da filmske prizo-
re snemam. Prosim znance, 
ki to počeli so neštetokrat, 
da pokažejo pot mi do pra-
vih vrat. Začne pisanje ne-
štetih se e-sporočil, to pravi 
vztrajnostni je drill. Statira-
la bi, če lahko, dajte, odprite 
drugačnosti svojo glavó. 
Trenutno potrebe po vo-
zičkih ni, vsekakor pa v 
naši bazi si. A jaz zaman 
njihov klic pričakujem, 
nad to dogodivščino 
že skoraj obupujem.
Nekega dne pa moje 
oko zasluti, da njegovi 
lastnici morda prilo-
žnost se ponudi. Svo-
jo »ta zadnjo« pokonci 
spravim in na casting 
call za model za dlani 
se javim. Koliko si sta-
ra? Kaj v prostem času 

KOLUMNA

Mladina draga, delaj na
vztrajnosti!

*Članek je Angelika objavila tudi glasilu Društva študentov invalidov



Milena je vključena v poseb-
ni program izobraževanja 
v Zavodu za slepo in slabo-
vidno mladino Ljubljana, 
hkrati tudi v internatsko 
oskrbo. Vikende in počitnice 
pa preživlja pri teti in stri-
cu, kjer jo pogosto obiskuje 
tudi mamica. Mamica in teta 

Štirinajstletna Milena Mi-
trović od leta 2011 živi 

pri svoji teti Zlatki  Novak, 
poklicni rejnici v Ivanjkov-
cih pri Ljutomeru. Rodila 
se je s šestimi meseci in pol, 
bila nekaj časa brez kisika 
in nato oslepela, opažali so 
tudi zaostanek v razvoju.

S štiričlansko družino je do 
desetega leta živela v Srbiji,  v 
vrtec in v šolo je niso spreje-
li, ker je zaostajala v razvoju. 
Starši bi jo morali voziti v 
Zemon v Zavod za slepe pa 
niso imeli denarja, zato je 
ostala doma. Ker ima dekli-
ca dvojno državljastvo, sta 
se Milenina teta in njen mož 
odločila, da jo vzameta k sebi 
in skrbita zanjo. V Sloveniji 
sta ji želela omogočiti šolanje 
in celostno obravnavo.

Zlatka povesta, da 
deklica ni znala sama 
jesti, se obleči, bala 
se je umivanja, veli-
ko je kričala. V štirih 
letih bivanja v Slove-
niji  pri teti in stricu 
ter bivanja v Zavodu, 
je zelo napredovala. 
Zadovoljni so z do-
seženim napredkom, 
sodeljujejo s šolo in 
radi sprejemajo stro-
kovna navodila, ki 
pomagajo Mileni pri nadalj-
nem razvoju. Še veliko bo 
potrebovala, da bo postala 
bolj samostojna, a pri teti se 
počiti dobro, rada jo ima in 
lepo govori slovensko.

Milena je vedno nasmejana in 
dobro razpoložena, je zgovor-
na in se rada objema. Rada 
da poljub in rada sprašuje ka-
kšen je svet okoli nje in ljudje, 
ki jih spoznava.  Pomaga tudi 
pri kuhi in pospravljanju. Po-
trebuje pa tudi mirno okolje 
in čas za počitek.

Milenina učiteljica Tjaša 
Pečnik pravi, da je deklica na 
pravi stopnji programa osvo-
jila učni načrt in ga uspešno 
zaključila. Osvojila je progra-
me na področju socializacije, 

Z brajevim strojem bi se slepa Milena počasi 
naučila pisati in brati po metodi za slepe

slepa mIlena sI ŽelI 
brajev stroj

samourejanja, orientacije, ko-
munikacije in opismenjeva-
nja. Občasno je imela težave z 
neprimernim vedenjem, zato 
potrebuje doslednost, vztraj-
nost in jasno določene meje. 
Tudi na tem področju je v pri-
merjavi z začetnim stanjem 
opazen napredek.  Milena se 
že nekaj časa uči tudi tipkanja 
na brajevem stroju. Glede na 
njene zmožnosti naj bi se po-
časi naučila brati in pisati po 
metodi za slepe.

Vendar starši in rejniki ni-
majo denarja za nakup Braje-
vega stroja, ki stane nekaj več 
kot 1.000 evrov in bi Mileni 
omogočil nadaljni razvoj.

Milena se že pridno uči pisanja 
na Brajevem stroju

POTREBUJEJO VAS

Z učiteljico Tjašo Pečnik pridno 
vadita tipkanje

“Tisti, ki stori kaj do-
brega, naj molči; tisti, 

ki mu je bilo dobro 
delo storjeno, naj pri-

poveduje.” 
Seneka

“Užitek je srečati po-
gled tistega, kateremu 
si pred kratkim storil 

kaj dobrega.” 
Jean de La Bruyère

“Ne moreš biti samo 
delno dober.” 

Lev Nikolajevič Tolstoj



enostaven tran-
sport ter giba-
nje povsod tja 
kamor sedaj ne 
morejo z vozič-
kom na elektro-
motorni pogon.

Jani se je rodil 
prezgodaj, imel 
je težave z di-
hanjem, bil je 
v inkubatorju. 
Postavili so mu 
diagnozo cere-
bralna parali-
za, kasnje so se 
pojavili še epi-
leptični napadi. 
Slabše vidi, zato 
nosi očala in je 
voden na Oče-
sni kliniki. Pri 
dnevnih aktiv-
nostih je odvisen 
od tuje pomoči. 
Navezan je na 
mlajšo sestrico Hano. Čeprav 
težko govori, vse razume in 
lepo pove. Jani se rad smeje in 
je zelo prijazen, rad pokaže kaj 
bere, kaj dela  v  šoli ali  doma  
na računalniku.

Prej je družina živela na Jese-
nicah, od koder je mamica in-
validnega sina vsak dan, dve 
leti vozila v šolo v Kamnik. 

treboval navaden voziček na 
ročni pogon, saj je starega že 
prerasel. Težava je tudi v tem, 
da imajo doma avtomobil, ki 
ni prilagojen za dostop z ele-
ktromotornim vozičkom. Ka-
dar je voziček na servisu, Jani 
sedi na izposojenem vozičku, 
ki pa nima ustreznih prila-
goditev zanj.  Jani trenutno 
potrebuje več pripomočkov 
od longet za noge, nastavka 
za WC školjko, adaptacije av-
tomobila. Prosim, če bi lah-
ko pomagali družini Najdek 
do novega vozička na ročni 
pogon. Hvala in lep pozdrav. 
Anka Gerbec, dipl. del. ter.« 
je Janijeva terapevtka zapisala 
v strokovno mnenje.

Z veseljem bomo pomagali 
invalidnemu dečku, zato smo 
se dogovorili za testiranje vo-
zička, ki bo Janiju in njegovi 
družini omogočil lažji in bolj 

Iz Ciriusa Kamnik nas je 
poklicala delavna tera-

pevtka Anka Gerbec in pro-
sila za pomoč pri nakupu 
transportnega vozička za 
desetletnega Janija, ki pri 
njih obiskuje šolo s prilago-
jenim program. Pred dvemi 
leti je Jani dobil električen 
voziček zato do novega tran-
sportnega vozička ni upravi-
čen iz sredstev zdravstvene-
ga zavarovanja. Starega pa je 
že zdavnaj prerasel in ni več  
primeren za dobro in udob-
no sedenje.

»Jani Najdek, je učenec 3. ra-
zreda CIRIUS Kamnik. Ima 
cerebralno paralizo, tetrapa-
resis spastico. V gibanju je 
zelo težko oviran. Ima ele-
ktromotorni voziček, ki ga 
upravlja s spremstvom. Za 
vožnjo elektromotornega vo-
zička je motiviran. Za potre-
be pri prevozih, bi nujno po-

Mamica bi rada desetletnega sina peljala k 
zdravniku, na sprehode ali na obisk k prijate-
ljem in staršem v novem ter zanj primernem 
vozičku

janI potrebuje 
InvalIdsKI voziček

Tam ga je počakala in se nato 
z Janijem vrnila domov. Ker 
je vožnja postala prenaporna 
se je štiričlanka družina pre-
selila v majhno najemniško 
stanovanje v Kamnik. Druži-
na živi zelo skromno, mamica 
prejema nadomestilo za izgu-
bljen dohodek, oče ni zapo-
slen in si nakupa vozička ne 
morejo privoščiti.

Jani s sestrico Hano in mamico

POTREBUJEJO VAS POTREBUJEJO VAS
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Vendar je njegova mami-
ca Nives že pred časom, 

ko je bila še na porodniškem 
dopustu, v razvojni ambu-
lanti omenila, da z Marti-
nom nekaj ni v redu, pa so 
ji rekli, da je pač fantek in 
da se fantje počasneje razvi-
jajo. Z njim je imela težave 
pri hranjenju, nepravilnosti 
so se pojavile pri govorje-
nju, pri dihanju. Ko jim je 
to omenjala je delovala kot 
histerična mama. Ko pa je 
otroke vpisala v vrtec, so 
tudi vzgojiteljice ugotovile, 
da s fantkom nekaj ni v redu.  

Z dve leti in pol starim sinom 
je hodila okrog zdravnikov in 
čakala na izvide. In leta 2014, 
ko je zaradi nasilnega par-
tnerja, z otroci še bivala v var-
ni hiši, doživela največji šok v 
življenju. Martin je doživel 
hud epileptični napad, ki je 
trajal skoraj štirideset minut. 
Tresel se je po vsem telesu, 
mamica mu ni znala poma-
gati, poklicala je reševalce, 
pet dni sta bila v bolnišnici, 
kjer so potrdili sum, da je de-
ček epileptik. Na pediatrični 
kliniki so mu diagnosticirali 
Lennox-Gastaut sindrom - 
huda oblika epilepsije in ra-
zvojni zaostanek.

Še vedno ima  napade, tudi po 
20 ali več na dan in je stalni 
obiskovalec Pediatrične kli-
nike, kjer mu predpisujejo  
zdravila za umiritev le teh.  
Obiskuje razvojni vrtec in je 
kljub vsem težavam zelo rad 
v družbi, mamici pomaga pri 
kuhanju in pospravljanju, 

področju. Predpis zato še 
ni možen, sami pa tudi ne 
zmorejo nakupa.«

in sledil vode-
nemu učenju. 
Seveda še ne 
gre za komu-
nikacijski pri-
pomoček in je 
vprašanje ka-
kšnega bo lah-
ko uporabljal 
in eventuelno 
p o t r e b o v a l . 
Tablica bi mu 
bila v pomoč 
za učenje veščin na misel-
nem in komunikacijskem 

najraje pa se odpravi ven na 
sprehod. Čeprav ne govori 
dobro zna pokazati in po-
vedati na svoj način. Je zelo 
družaben in vsakega novega 
obiskovalca vzame za svojega.

Pred kratkim je bil obravna-
van tudi na Otroškem oddel-
ku URI SOČA od koder je fi-
ziatrinja dr. Hermina Damjan 
na nas napotila mamico za 
pomoč pri nakupu tablične-
ga računalnika, ki bi Martinu 
omogočil lažjo osredotoče-
nost pri učenju in is-
kanju boljšega načina 
komunikacije z okolico.  
Mama samohranilka, ki 
s tremi otroci živi v so-
cialnem stanovanju si 
nakupa sama ne more 
privoščiti.  Petletni 
Martin ima zdravo se-
strico dvojčico Tinkaro 
in dve leti starejšo se-
strico Katarino.

Po elektronski pošti pa 
nam je dr. Damjanova 
sporočila: »Deček ima 
hudo obliko epilepsije 
in težave v razvoju. Tre-
nutno bi želeli vzpod-
buditi predvsem bolj 
funkcionalno komuni-
kacijo, a je ob zelo po-
gostih napadih oteženo 
učenje. Bil je v strnjeni 
obravnavi pri naši logo-
pedinji Barbari Koro-
šec. Ob uporabi tablice 
za igro in učenje, neko 
vrsto predpriprave na 
iskanje  bolj učinkovite 
komunikacije, se je ne-
koliko lažje osredotočil 

tablični računalnik Za 
martIna
Petletni Martin Brežnjak iz Ljubljane še vedno ne govori, 
najprej so mislili, da potrebuje več časa.

NOVO v Sloveniji!

Z VAMI OD 1992.

Z najemom toplotne 
črpalke se izognite 
visokim stroškom 
začetne investicije, 
stroške ogrevanja za vaš 
dom pa zmanjšajte tudi
do 75 %.

www.termoshop.si

Petletni Martin v varnem maminem naročju.

POTREBUJEJO VAS
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računalniški dan v Zavodu Za slepo 
In slabovIdno mladIno ljubljana
Čudovit drugi februarski dan smo preživeli v Zavodu za slepo 
in slabovidno mladino, kjer so Isabella Škorjanec, Luna Kotnik 
in Anej Rožman Brumen dobili prenosne računalnike. Anej pa 
tudi ročno elektronsko lupo.  Skupaj z njihovimi starši, donatorji, 
mobilno tiflopedagoginjo Tanjo Tajnikar in ravnateljico Katjušo 
Koprivnikar smo pripravili predajo, na kateri smo se lahko vsi 

spoznali, poklepetali in veselili z malimi vedoželjnimi junaki.
Vsi trije so slabovidni učenci nižjih razredov redne osnovne šole, 
ki za šolsko in domače delo potrebujejo računalnike in prenosne 
elektronske lupe. Za njih sta se zavzela mobilna tiflopedagoginja 
Tanja Tajnikar ter Grega Hribar, ki jih uči slepega tipkanja. Nji-
hove zgodbe pa si lahko preberete v nadaljevanju.

Vsi trije prejemniki računalnikov so želeli takoj preveriti, kako jim gre. 
Pri tem so se prav zabavali in občudovali takooo velik ekran, na katerem 
so lahko povečali črke kolikor so želeli.

Pred uradnim delom slovesne izročitve je bilo potrebno še marsikaj vklo-
piti, pregledati in nastaviti. Otroci so z zanimanjem opazovali in uživali v 
pozornosti, čeprav je bilo komu od njih kar malo nerodno.

Kako so mi že rekli, da se nastavi tale lupa

Potem, ko je bilo vse za nami, pa smo si privoščili nekaj dobrot in 
smo proslavili najlepši dan za Isabello, Luno in Aneja
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pisovanje šolske snovi, 
manj bo imel utrujene oči.
Vendar sta bila lupa in pre-
nosni računalnik za štiri-
člansko družino predraga, 
da bi si ju sami lahko pri-
voščili, mama je brez stal-
ne zaposlitve, oče pa dela v 
sosednji Avstriji v negotovi 
službi, kjer delavci zaradi 
preobremenitve zapušča-
jo delo. Zato so še toliko 
bolj hvaležni donatorje-
ma, ki sta bila pripravljena 
pomagati njihovemu sinu 
pri tem »velikem projek-
tu«, ki ga družina Rožman 
Brumen še nekaj let sama 
ne bi mogla finansirati.

V prošnji za donacijo 
slabovidnemu Ane-

ju nam je njegova mo-
bilna tiflopedagoginja-
Tanja Tajnikar zapisala:
»Sem Tanja Tajnikar, mo-
bilna tiflopedagoginja 
slabovidnemu Aneju Ro-
žmanu Brumnu iz Kapel-
skega Vrha nad Radenci. 

»Na vas se obračam s pro-
šnjo, da nam pomagate re-
šiti vsaj delček težav s kate-
rimi se vsakodnevno bojuje 
naš Anej. Deček je zmerno 
slaboviden otrok. Ostrina 
vida vsakega očesa pose-
bej z očali je 12%. Moti ga 

svetloba. Stalno nosi očala 
z optično korekcijo in za-
temnjenimi stekli. Od roj-
stva je prisoten nistagmus 
in škiljenje desnega očesa 
navznoter. Barv ne loči.
Je uspešen učenec v dru-
gem razredu na OŠ Kapela. 
Učiteljica pravi, da če ne bi 
bila seznanjena z njegovo 
težavo, sploh ne bi vedela, 
da je karkoli narobe, saj je 
na prvi pogled videti, da 
otrok nima težav, ker je zelo 
iznajdljiv, ne želi se izposta-
vljati in nikoli ne omeni, da 
česa ne vidi, da ne bi izsto-
pal od ostalih. A za na prvi 
pogled »lepo sliko«, se skri-
vajo precej velike težave. 

Deček ima težave z vidom 
na daljavo, prisoten ima ni-
stagmus, kar pomeni, da se 
mu slika ves čas maje, bere 
lahko na razdalji najdlje 15 
cm velikost črk najmanj 18.
Da bi mu vsaj malo olajšali 
delo pri pouku, bi potrebo-
val najmanj en pripomoček 
za slabovidne. Trenutno 
bi mu zelo koristila ročna 
elektronska lupa za branje 
neprilagojenega gradiva 
(učbeniki, delovni zvezki, 
knjige, revije). Anej se že 
eno leto uči tudi slepega 
desetprstnega tipkanja, kar 
pomeni, da bo kmalu po-
treboval tudi prenosni ra-
čunalnik, s pomočjo katere-
ga si bo v šoli delal zapiske.

Družina z 
dvema otro-
koma je pri 
nakupu teh 
pripomočk-
ov povsem 
n e m o č n a , 
saj mama 
nima stalne 
zap os l i tve 
(nekaj mesecev dela in po-
tem zopet ostane doma).
Brez pomoči Anej še dolgo 
ne bo imel ustreznih pripo-
močkov za lažji vsakdan. Že 
vnaprej se vam zahvaljujem 
za vsako morebitno pomoč, 
ki bo Aneju pomagala pre-
mostiti delček težke poti.«

Po prejeti prošnji je Anej 
decembra v Ljubljani v 
podjetju Diopta preizkusil 
različne lupe. Tisto, ki mu 
je najbolj odgovarjala je 
lahko vzel domov, da se je 
učil rokovanja z njo, kar mu 
je šlo zelo dobro. Anej je z 
lupo zelo zadovoljen in pre-
srečen, saj 
mu je od-
prla okno v 
svet lažje-
ga branja, 
učenja in 
gledanja na 
tablo. Ra-
č u n a l n i k 
pa bo Ane-
ju omo-
gočil lažje 
in hitrej-
še za-

anej je dobIl računalnik In eleKtronsKo 
prenosno lupo
Aneju sta podjetji Tapro trgovina d.o.o., Ljubljana in SchaferRolls, 
d.o.o., Kranj sta namesto poslovnih daril raje omogočili nakup 
računalnika in lupe v vrednosti 2.560 evrov, ki ju brez njune po-
moči še dolgo ne bi imel.

Ta mali mož me bo kmalu prerasel

Ponosno in odraslo se je Anej postavil pred objektiv 
za spomin na ta lep dogodek skupaj s starši in pred-
stavniki obeh podjetij.

Kako je vse kar naenkrat veliko lažje. Lupa mi poveča, 
osvetli in približa detajle.
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rojstnodnevno darIlo Za luno
Družini Kotnik smo na Lunin 9. rojstni dan sporočili, da bo dobila 
prenosni računalnik. To je bilo res lepo presenečenje in veliko 
darilo zanjo, vredno več kot 1.000 evrov.

Luna Kotnik živi na 
Gmajni pri Slovenj 

Gradcu. Je zelo prijetna, to-
pla in radoživa deklica. Živi 
v urejeni družini z mamico, 
atijem in starejšim bratom. 
Vpisana je v redno osnov-
no šolo v svojem kraju, kjer 
obiskuje 3. razred. 

Deklica je med sošolci zelo 
priljubljena in pove, da zelo 
rada hodi v šolo. Kljub temu, 
da na prvi pogled izgleda, 
da deklica nima težav, so pri 
vzgojno-izobraževalnem pro-
cesu kmalu ugotovili, da pa 
vseeno ni vse v redu. Pri ne-
prilagojenem učnem gradivu 
se Luna popolnoma skloni k 
besedilu, da pogleda, kaj piše, 
kaj je na fotografijah in kaj je 
potrebno izpolniti. Vse, kar 
učiteljica napiše na tablo, za-
piše le po nareku, saj na tablo 
ne vidi. V šoli potrebuje pose-
bej prilagojene tekste in pre-
prosto slikovno gradivo, brez 
podrobnosti, ki ji povzročajo 
zmedo pri opazovanju. Pri 

slikovnem gradivu morajo 
učitelji uporabljati izključno 
črno-bele kontraste.

Po zdravniških izvidih Luna 
spada v skupino težje slabo-
vidnih, za MTP pa v tretjo 
kategorijo slabovidnosti z vi-
dno ostrino pod 15%. Njene 
diagnoze so: achromatopsia 
ou, nystagmus, fotofobia, 

hypermetropia, amblyopia 
ou. Je občutljiva na svetlobo 
in ne loči barv. Za lažje sle-
denje pri pouku so ji starši 
sami kupili ročno elektron-
sko lupo. Računalnik pa je 
tisti pripomoček, ki ga Luna 
nujno potrebuje. 

V lanskem šolskem letu se je 
začela učiti slepega desetpr-
stnega tipkanja z namenom, da 
si bo lahko zapiske zapisovala 
na računalnik, kjer si bo ustre-
zno lahko prilagodila velikost 
črk (18-22). Ker deklica zelo 
hitro osvaja vsako znanje je 
bil Grega Hribar, njen mobilni 
učitelj računalništva mnenja, 
da bi bilo dobro čim prejšnje 
vključevanje računalnika k po-
uku, ki si ga štiričlanska druži-
na ni mogla privoščiti.

Njena mamica Katja pove, 
da se z njenimi težavami ne 
ukvarjajo preveč, ampak ve-
dno gledajo, kaj kljub vse-
mu sama zmore. Pravi, da 
je Luna vedno nasmejana 
deklica, zgovorna, z never-
jetnim spominom, sluhom 
in vonjem. Uživa v jahanju, 
risanju, petju, učenju, branju, 
igranju violončela, pisanju 
pesmi in pravljic, rolanju, 
kolesarjenju, plavanju, smu-
čanju in planinarjenju. Njena 
posebna strast je glasovno 
oponašanje ljudi. Uživa, če je 
v središču pozornosti. S pro-
šnjo za računalnik se obrača-
mo na vas, ker Luna zato, da 
lahko normalno funkcionira 
v šoli, rabi več pripomočkov, 
ki so večinoma precej dragi. 
Mož je zaposlen v Slovenski 

vojski, jaz pa preko njegove-
ga popoldanskega s.p. pou-
čujem jogo, kar mi omogoča, 
da se lahko več posvečam 
njej in sinu.
Lunini prošnji je prisluhnilo 
podjetje Saval Aleš Avsenek 
d.o.o. iz Radovljice, ki je z 
veseljem doniralo sredstava 

za nakup računalnika in tako 
deklici, ki je ravno dopolnila 
deveto leto kupili neprecen-
ljivo darilo. S tem so ji poma-
gali rešiti nakup še zadnjega 
pripomočka, ki trenutno 
manjka Luni. S prenosnikom 
in ostalo opremo bo vedo-
željna deklica lažje sledila 
pouku in postala enakovre-
dna videčim sošolcem.

Ko sem bila na obisku pri Luni 
doma, mi je pokazala lepo ureje-
ne zvezke.

Mogoče pa je Luna bodoči tretji 
član dua 2Chellos.

Luna kar ni mogla verjeti, da je 
ta računalnik sedaj njen. Sku-
paj s starši in tiflopedagoginjo 
Tanjo Tajnikar

Kje so mi že rekli, da se nahaja tale črka. Aha, našla sem jo.
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Na sliki skupaj z gospo Barbaro iz podjetja EMB 
Bizant, kateri je Isabella izročila zahvalo.

tudI Isabella je dobIla prenosnI 
računalnik
Enajstletna Isabella Škorjanec nam je kar sama napisala prošnjo, v 
kateri nas je prosila za pomoč pri nakupu prenosnega računalnika, 
s katerim bi se v šoli lažje učila in hitreje delala zapiske.

Enajstletna Isabella Škor-
janec nam je kar sama 

napisala prošnjo, v kateri 
nas je prosila za pomoč pri 
nakupu prenosnega raču-
nalnika, s katerim bi se v šoli 
lažje učila in hitreje delala 
zapiske.

»Sem Isabella Škorjanec iz 
Ormoža. Stara sem 10 let in 
obiskujem 5. razred OŠ Or-
mož. Imam še mlajšo sestrico 
in bratca. Že od rojstva slabše 
vidim. Drugo leto že obisku-
jem računalniški krožek, kjer 
se učim slepo tipkati, saj mi 
prepisovanje iz šolske table 
dela velike težave, saj namreč 
ne vidim tako daleč. Ati in 
mami sta mi letos kupila pre-
nosno lupo, ki mi omogoča 
lažje branje in pisanje. V ve-
liko pomoč bi mi bil nov ra-
čunalnik, ki bi ga imela samo 
jaz v svoji sobi.

Na vas se obračam z željo, 
če bi lahko kaj pripomogli 

delo. Ker težje fiksira pogled 
na predmet ali tekst, pri opa-
zovanju, branju in pisanju po-
trebuje več časa. Omogočati ji 
je potrebno vsaj 30-50 % več 
časa kot »videčemu« otroku. 
Pri delu na bližino uporablja 
klop z dvižno ploskvijo, za 
zapisovanje uporablja pisa-
la, ki puščajo močnejšo sled 
(flomaster). Pisno gradivo 
ji morajo učitelji povečati 
na računalniško velikost črk 
vsaj 18-22 pt v pisavi Arial. 
Pri pouku zanjo je potrebno 
prilagojeno izvajanje, prever-
janje in ocenjevanje šolskega 
gradiva in nalog.  

Isabelli so starši lani kupili 
ročno elektronsko lupo, da so 
ji olajšali branje. Edini pripo-

moček, ki ga 
Isabella še 
potrebuje je 
računalnik, 
ki pa ga star-
ša, ki morata 
skrbeti za tri 
otroke, ne 

k temu, da dobim svoj novi 
računalnik, da se bom lažje 
učila. Zahvaljujem se vam! 
Vaša Isabella«

Mnenje in prošnjo za nakup 
računalnika nam je posre-
dovala tudi mobilna tiflope-
dagoginja Tanja Tajnikar iz 
Zavoda za slepo in slabovi-
dno mladino Ljubljana, ki 
vsak teden obišče Isabello 
na njeni OŠ v Ormožu, kjer 
skupaj izvajata vaje in ji nudi 
dodatno strokovno pomoč. 
Isabellina ostrina vida je le 
20 %, ima zmanjšano kontra-
stno občutljivost in okvaro 
binokularnega vida. Za delo 
v šoli potrebuje prilagojen se-
dežni red, ki ji omogoča bolj-
šo osredotočenost na šolsko 

zmoreta več kupiti, čeprav bi 
ga deklica že sedaj potrebova-
la v šoli, manj bi bila utrujena, 
lažje in hitreje bi si zapisovala 
snov, lažje bi sledila pouku in 
se učila. S tem namenom se Is-
abella pri učitelju računalništva 
iz Zavoda za slepo in slabovi-
dno mladino Ljubljana, Gregu 
Hribarju že veselo uči slepega 
desetprstnega tipkanja.

Isabella je zelo prijazna in 
komunikativna deklica, 
rada ima živali, predvsem 
muce, za katere skrbi doma. 
V šoli ima eno prijatejico na 
katero je navezana, z ostali-
mi sošolci pa težko naveže 
stik, raje se druži z odrasli-
mi, saj ob njih čuti varnost.  
Za nakup prenosnika in 
ostale opreme smo potre-
bovali nekaj več kot 1.000 
evrov, ki pa jih je za Isabello 
z veseljem doniralo podjetje 
EMB Bizant d.o.o., iz Žleb 
pri Medvodah.

Isabella se hudomušno nasmehne, češ, me vidite, 
kako obvladam računalnik.

Isabella se z mucki dobro razu-
me in so njeni najboljši prijatelji

Pri branju si je pomagala z roč-
no elektronsko lupo.
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Lahko se pohvalimo, da 
smo zelo dobro sodelo-

vali z OŠ Horjul, kjer Nika 
obiskuje 1. razred redne 
osnovne šole. 
Prav z ravnateljevo podporo 

in pomočjo Marjete Požru 
Krstič, šolske svetovalne de-
lavke smo tik pred novoletni-
mi prazniki akcijo zbiranja 
sredstev za nakup Nikine lupe 
hitro pripeljali do konca. Pet 
donatorjev: Kovinostrugar-
stvo Jenko d.o.o. Šenčur, Li-

ons klub Vrhnika Notranjska, 
g. Marko Sodja in njegovo 
podjetje S.M. STUDIO d.o.o 
Vrhnika ter Petrol -Dunajska 
133, je slabovidni deklici z 
minimalnim ostankom vida 
pomagalo odpreti okno v svet 
videčih, v svet pravljičnega 

raziskovanja, znanja in uče-
nja. Vsi vpleteni v to zgodbo 
smo veseli, da smo mali Niki 
omogočili vsaj delček tistega 
kar potrebuje za njen nadalj-
nji razvoj.

Šestletna Nika ima prirojeno 
okvaro vida in je opredelje-
na kot slep otrok z ostankom 
vida. Zelo jo moti svetloba. Je 
pogumna, vztrajna in vedo-
željna deklica, celo s kolesom 
se vozi, kadar ji starejši bratec 
pomaga z navodili. Obiskuje 
1. razred redne osnovne šole v 
Horjulu, kjer so ji zelo naklo-
njeni. Prilagodili so ji prosto-
re, hodnike, opremo, poskr-
beli za primerno osvetljenost, 
senčenje in ji povečali šolsko 
gradivo. Nika se nalog lote-
va po metodi za slabovidne, 
občasno pa si pomaga tudi s 
tipom. Uporablja belo palico 
in ima stalno sremljevalko za 
fizično pomoč.

Nudena ji je tudi dodatna 
strokovna pomoč tiflopeda-
gogov iz Zavoda za slepo in 
slabovidno mladino Ljublja-
na. Gospa Mateja Maljevac 
ob četrtkih prihaja na šolo, 
kjer deklici nudi pomoč, sku-
paj sta pri pouku ali pa de-

slabovIdna nIKa se 
laŽje uči

lata individualno. V mesecu 
novembru je Nika skupaj z 
razredničarko in tiflopeda-
goginjo uporabljala tudi ele-
ktronsko lupo. »Nad lupo je 
bila navdušena in je veliko 
lažje sledila pouku ter uspe-
šneje opravljala naloge po-
vezane z vidom. Opazila je 
celo vrsto detajlov, za katere 
sploh ni vedela, da obstajajo. 
Oči so se ji pri daljšem delu 
z lupo sicer utrudile, vendar 
pozna osnovne tehnike spro-
ščanja, ki jih lahko uporabi, 
ko je preobremenjena. Pri-
poročamo, da učenka pridobi 
za šolsko in domačo uporabo 
prenosno elektronsko lupo z 
večjim ekranom, ki jo je ime-
la na preizkusu, zaradi velike 
možnosti povečave in kon-
trastne prilagoditve slikov-

nih in besedilnih materialov, 
kot tudi uporabe pri nalogah, 
ki zahtevajo vizualno-moto-
rično koordinacijo (rezanje, 
barvanje, leplenje, pisanje)« 
je v mnenje zapisala Mateja 
Maljevac.

Nikina mamica pa je poveda-
la: »Nika je opazovala svoje 
prstke, videla je slikce živali 
in jih prepoznala, lahko je pi-
sala s kemičnim svinčnikom 
in videla zapisano. Vse tisto 
kar sedaj ni mogla. Zelo hitro 
je napredovala, čisto sama se 
je naučila brati in pisati, med 
novoletnimi počitnicami je 
napisala dve pravljici, čeprav v 
šoli še niso spoznali vseh črk.«  
Skratka mali Niki smo z na-
kupom lupe omogočili, da bo 
lahko brala in pisala pravljice, 
videla risbice, se učila in razi-
skovala svet skozi druge vidne 
oči. Saj ji petčlanska družina 
sama ne bi mogla kupiti tako 
dragega pripomočka.

Na nas se je obrnila tudi družina šestletne 
Nike Slovše iz Horjula za pomoč pri nakupu 
elektronske lupe Schweizer eMag 150 HD, za 
katero smo zbrali nekaj manj kot 2.800 evrov.  

Kako se sedaj vse bolje vidi. In tudi pišem in rišem lahko.

Zbrali smo se skoraj vsi, ki smo Niki omogočili več videti.

Petrol je seveda tudi letos namenil 
donacijo našim otrokom in pripo-
mogel, da Nika sedaj bolje vidi. Z 
Niko je gospa Ida Gregorin.

Nika se nam je zahvalila s svojo 
novoletno risbico in domačimi 
medenjaki. Prav dišali so po če-
beljem panju.

Nika z donatorjema g. Franjem 
Jenkom in Markom Sodjem.
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Dvanajstletna Nigar Ami-
ti iz Ljubljane obiskuje 6. 

razred redne osnovne šole Vič 
v Ljubljani. V šoli ima prila-
gojeno učno gradivo, upora-
blja pisala z močno sledjo, po-
trebuje primerno osvetlitev, 
mizico z naklonom, za branje 
potrebuje povečano besedilo 
ali slikovno gradivo. 

Čeprav je Nigar že od rojstva 
slabovidna so ji šele pri 9. letih, 
ko je imela težave s pisanjem v 
zvezek ugotovili, da ima le 6,6 % 
vida. Nigar je mirna, prijazna in 
komunikativna deklica, ki med 
sošolci ne želi izstopati ampak 
jim želi biti enakovredna.

Že drugo leto je deležna pomo-
či s strani Zavoda za slepo in 
slabovidno mladino Ljubljana, 
kjer ima vaje vida, uči se slepe-
ga tipkanja in prihaja na ure vaj 
čutil, na katerih trenira učinko-
vito uporabo ostankov vida. 

Za Nigar sta se zavzeli njena 

osnovne dostojne oskrbe dru-
žine, kaj šele, da bi ji zagotovili 
kakovosten pripomoček, ki bi 
deklici močno olajšal vsako-
dnevno šolsko delo in enako-
vredno sodelovanje pri pouku.

S pomočjo Ljubljanske Borze 
d.d. in podjetja Soča oprema 
d.o.o. Ljubljana smo Nigar od-
prli okno v svet videčih, ji olaj-
šali šolanje in pomagali pri večji 
samostojnosti. Skupaj smo se na 
predaji lupe, ki je bila v začetku 
februarja v Zavodu za slepo in 
slabovidno mladino Ljubljana 
veselili nove pridobitve.

Nigar je lupa resnično olajšala 
šolsko delo, z njo lahko gleda 
na tablo. Je enostavna in majh-
na za prenašanje, z njo si lahko 
zapisuje tekste v zvezek in rešuje 
učne liste, si poveča snov in se 
lažje uči. Skratka postala je ena-
kovredna videčim sošolcem. 

lupo lahko uporabljala tudi 
pri zapisovanju odgovorov na 
papir oz. delovni list.«

Vendar pa si nakupa prenosne 
lupe vredne 1.300 evrov mlada 
in skrbna sedemčlanska druži-
na   niti v sanjah ni mogla pri-
voščiti. Nigar je najstarejša, ima 

še štiri mlajše sestrice, mama ni 
zaposlena in skrbi za družino, 
zaposlen je samo oče. Nizki 
dohodki jim ne omogočajo niti 

tiflopedagoginja Ana Mohor-
ko in Aleksadra Horvat, ki ji v 
šoli nudi dodatno učno in sto-
kovno pomoč. Skupaj z deklico 
sta v začetku decembra testirali 
različne lupe in med drugim v 
strokovnem mnenju zapisali: 
»Priporočamo, da učenka pri-
dobi za šolsko in domačo upo-
rabo prenosno elektronsko lupo 
z večjim ekranom (Amigo HD), 
zaradi velike možnosti poveča-
ve in kontrastne prilagoditve 
slikovnih in besedilnih mate-

rialov, kot tudi 
možnosti prila-
goditev pri opa-
zovanju na daleč. 
Učenka, ki je na 
predmetni sto-
pnji, se premika 
iz učilnice v učil-
nico, zato bi bila 
omenjena lupa 
ustreznejša za 
vsakodnevno pre-
našanje v času po-
uka in na relaciji 
dom-šola. Zaradi 
relativno velikega 
ekrana in mo-
žnosti samostojne 
postavitve lupe na 
mizo, bo učenka 

nIgar je lupa olajŠala Šolanje
Nigar majhne črke ne delajo več težav, lažje se uči in bere ter zapi-
suje snov. Ne utrudi se več tako hitro, lažje sodeljuje pri pouku in 
vidi kaj je napisano na tabli.

      -         info@sixt.si         -        +386 (0)1 56  00 373         -                             Še skupinska slika za naš album dobrih dejanj.

Mama ji pri vseh njenih izzivih 
stoji ob strani.

Aleksandra Horvat ji pomaga pri 
seznanjanju s funkcijami lupe.

No, s tole napravico pa bom sedaj 
lahko šolo opravila z lahkoto.
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Skratka Eurona si je želela 
prenosni računalnik, s kate-
rim bi lahko samostojno pi-
sala domače naloge, se učila 
in delala projektne naloge ter 
lažje dosegala vse tisto kar se 
od nje pričakuje v šoli. 

Njen razrednik Rok Kralj in 
vzgojiteljica Maruša Meglič 
sta v priporočilo zapisala: »Di-
jakinja pri pouku uporablja 
računalnik, ki je del opreme v 
namensko opremljenih učilni-
cah. V času učnih ur in drugih 
dejavnosti, ki potekajo v CIRI-
US Kamnik, ter doma, pa di-
jakinji računalnik ni na voljo, 
zato ima težave pri nekaterih 
šolskih obveznostih, ki zahte-
vajo delo z računalnikom, zato 
pri tem delu nekoliko zaostaja 
za ostalimi dijaki.

Prav tako je za dijakinjo pri-
poročljiv »dostop do raču-
nalniških storitev« ter »stik z 
nekaterimi občimi skupinami 
sovrstnikov preko raznih tele-
komunikacijskih pripomočkov 
(npr. računalnik, telefon...)«, 
kot je zapisano v njenem indi-
vidualnem programu.

V ta namen priporočava, da 
se Euroni priskrbi osebni, po 
možnosti prenosni računal-

nik, ki bi ji omo-
gočil delo za šol-
ske aktivnosti in 
boljši stik s sovr-
stniki, ki ga omo-
gočajo sodobna 
družbena omrež-
ja in programi za 
komunikacijo v 
okviru svetovne-
ga spleta. Ob tem 
bi si izboljšala 
tudi samopodo-

Vedno nasmejana in ži-
vahna petnajstletna Eu-

rona Llumnica iz Kopra med 
tednom biva v Kamniku kjer 
v CIRIUSu obiskuje 1. letnik 
srednje administrativne 
šole. V šoli se dobro počuti, 
razume se tudi s sošolci in 
učitelji. Zaradi bolezni je gi-
balno ovirana in uporablja 
električni voziček.

Za šolsko in domače delo je po-
trebovala prenosni računalnik, 
ki ji ga njena štiričlanska dru-
žina z eno plačo niti v sanjah 
ni mogla kupiti. Doma imajo 
sicer stacionarnega, a že zdav-
naj ne dela več. Tako Eurona ni 
mogla opravljati šolskega dela 
in domačih nalog, kar jo je zelo 
obremenjevalo saj je že zaosta-
jala za sošolci in ni mogla ve-
dno prositi učiteljev za posojo 
računalnika v šoli.

eurona je bolj samostojna

bo, postala bi 
tudi bolj samo-
stojna pri opra-
vljanju dnevnih 
aktivnosti.«

Zato smo prosili našega dol-
goletnega donatorja gospoda 
Franja Jenka iz podjetja Ko-
vinostrugarstvo Jenko d.o.o., 
Šenčur, če poleg donacije sla-
bovidni Niki Slovše pomaga še 
Euroni pri nakupu računalnika
vrednega 1.200 
evrov.  

Z veseljem se je 
odzval prošnji 
za pomoč, prav 
tako tudi vabilu 
na predajo, ki je 
bila na Euronini 
šoli pred božič-
no-novoletnimi 
prazniki. Pridru-
žili so se nam tudi 
Euronina mami-
ca, razrednik Rok 
Kralj, vzgojitejica 
Maruša, Euronina 
in družinska pri-

Tik pred novoletnimi počitnicami je srednejšolka Eurona 
dobila čudovito darilo, prenosni računalnik s katerim bo laž-
je sledila šolskim obveznostim, delala domače naloge in se 
učila. Eurona pravi, da tega darila še dolgo ne bo pozabila.

jateljica Urša ter ravnateljica 
srednje šole. Eurona se je z 
ganljivimi besedami zahva-
lila vsem, ki so ji pomagali. 
Takšni in podobni dogodki 
so dokaz, da dobra dejanja 
spreminjajo svet. 

T: +386 (0)3 777 14 23 
051 665 566, 051 647 716 

E: trgovina@uniforest.si | www.uniforest.si

Z Eurono sva postali pravi prijateljici.Velik objem v zahvalo za darilo.

Dogodek bo vsem nam ostal v lepem spominu.
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re vodi varna pot. Prav tako se 
Anej lahko sam zapelje na do-
mače dvorišče, bližnje igrišče 
ali obisk k prijatejem.

Družina Košorok se vsem, ki 
ste usvarjali njihovo zgod-
bo in jo srečno pripeljali do 
konca zahvaljuje z naslednji-
mi besedami:

»Dragi donatorji,

hvala, hvala za vse kar ste nam 
omogočili in s svojimi dejanji 
omogočate tudi v prihodnje. 
Hvala, da ste del naše zgodbe, ki 
smo jo zgradili z vašo pomočjo 
in željo po spremembi kvalitete 
otroškega življenja. Ni dana vsem 
vrednota, da je ljubezen najkraj-
ša pot do sebe, vi ste jo pokazali.

Desetletni Anej Košorok 
iz Ljubljane je mali ju-

nak, ki mu huda obilka spi-
nalne mišične atrofije ne pre-
prečuje, da bi bil zvedav in 
izredno bister deček. Rad se 
potepa, hodi na izlete, bere, 
igra računalniške igrice in 
se druži s prijatelji, skratka 
počne podobne stvari kot 
njegovi vrstniki.

Že v vrtcu je s pomočjo spe-
cialne pedagoginje napisal 
pravljico Dogodivščine poša-
stic na katero je zelo ponosen. 
Zaradi bolezni pa je vezan na 
električni invalidski voziček 
in potrebuje pomoč pri vseh 
dnevnih aktivnostih, v šoli ima 
spremjevaca Matica s katerim 
se dobro razumeta.

Pred dobrimi dvemi leti in pol 
nam je Anej v prošnjo zapisal 
»Želim si, da bi imel možnost 
gibanja tud v stanovanju, da bi 
se lahko sam odločal ali bom 

gledal risanko ali pa risal mar-
sovce v svoji sobi. Rad bi od-
šel v kopalnico ali na balkon, 
pa zaradi oddaljenosti vozička 
ne morem. Res je, da ne mo-
rem hoditi in objeti svojih star-
šev in sestrice, vendar vem, da 
bi lahko s svojim električnim 
vozičkom bil korak bližje tej 
želji, če bi ga lahko imel ve-
dno zraven sebe. Potreboval bi 
dvigalo, lahko tudi čisto majh-
no, ki bi me pripeljalo iz dvo-
rišča pred hišo do vrat mojega 
doma. Prav tako, kot ga imam 
v šoli, kjer lahko iz razreda pri-
dem čisto sam.«

V želji, da pomagamo male-
mu dečku, njegovi družini pa 
olajšamo življenje smo začeli 
z akcijo zbiranja sredstev za 
Anejevo dvigalo ter s pomo-
čjo številnih donatorjev, posa-
meznikov, podjetij in medijev 
zbrali 19.885,67 evrov. Družini 
Košorok ste pomagali na različ-
ne načine: s prostovoljnimi pri-

anej se voZI Z dvIgalom

spevki, donacijami, nakupom 
Anejeve knjige »Dogodivščine 
pošastic«, organizacijo in iz-
vedbo dveh dobrodelnih kon-
certov ter drugih dogodkov ali 
pa s spodbudno besedo.

Knjigarna Buča je uspešno pro-
dala vse Anejeve knjigice in 
denar namenila za dvigalo, OŠ 
Kašelj je organizirala čudovit 
dobrodelni koncert, tudi učitelji 
in učenci British International  
School Ljubljana so pripravili 
dobrodelni dogodek na kate-
rem so zbirali denar za Anejevo 
dvigalo. Anej je sodeloval v ak-
ciji Vala 202 Ime tedna, kjer je 
zmagal zborovodja Franc Gor-
nik in organiziral še en koncert 
za Aneja. Pa še bi lahko našte-
vali, skratka iskrena hvala vsem 
skupaj za kakršnokoli pomoč v 
našem imenu, imenu Aneja in 
njegove družine!

Veseli smo, da smo lahko uspe-
šno zaključili akcijo, zgradili 
dvigalo in Aneju omogočili, da 
se sam, brez pomoči staršev, 
skupaj z električnim vozičkom 
zapelje iz pritličja hiše v vrhnje 
nadstropje, kjer ima svojo sobo 
in prostor za vsakodnevno tera-
pijo z Motomedom ali mamico, 
ki mu pomaga krepiti mišice 
nogic, rok in ostalega telesa. 
Lahko se zapelje tudi v sobo k 
sestrici ali očku in mamici, da 
mu prebereta pravljico.

Desetletni Anej je postal veli-
ko bolj samostojen, starši pa 
razbremenjeni vsakodnevne 
nošnje dečka po stopnicah ali 
vožje z avtom v šolo, pa tudi 
bližnjih sprehodov in druženja 
s prijatelji. Sedaj se Anej lahko 
sam skupaj z mlajšo sestrico 
Enjo odpravi do šole, ki je v 
bližini njihove hiše in do kate-

POMAGALI STE JIM POMAGALI STE JIM

Po dobrih dveh letih in pol zbiranja sredstev je bilo Anejevo dvigalo 
zgrajeno, Anej se sedaj lahko samostojno giblje tudi v domačem oko-
lju, stopnice mu niso več ovira.

Anej dvigalo upravlja sam s pomočjo komande, ki jo ima na svojem 
električnem vozičku.

Anejevo dvigalo - zunanjost.

Takole je izgledala hiša pred grad-
njo dvigala. Postavljena je kovin-
ska struktura bodočega dvigala.
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ki jih je naredila gospa Ana 
Gnidovec. Po predaji pa ni 
hotela nazaj v električni vo-
ziček. V novem vozičku, ki 
stane 2.800 evrov Lejla res 
lepo, udobno in dobro sedi. 
Kasneje, se bodo lahko pod-
nožne plošče, hrbtni naslon, 
sedež in ostalo kar bo potreb-
no, še prilagodili in povečali, 
tako da bo Lejli voziček lah-
ko dolgo in dobro služil. 

Lejla pravi, da jo bodo sedaj 
tudi prijateljice lahko peljale 
v kino, trgovino, na klepet 
ob kavici ali sprehod povsod 
tja kamor sedaj z električnim 
vozičkom ni mogla. Lejla je 
namreč izredno komunika-
tivna, zelo rada sklepa prija-
teljstva in si dopisuje, zato je 
njena fizioterapevtka Staša 
Rener predlagala, da nam 

Sedemnajstletna Lejla 
Kuduzovič doma iz Ko-

rena je kljub cerebralni pa-
ralizi običajna najstnica, ki 
bi šla po svoje, če bi lahko. 
Za krajše razdalje in v šoli 
uporablja električni vozi-
ček, za daljše razdalje pa 
potrebuje spremstvo zaradi 
varnosti. 

Zato Lejla potrebuje tudi 
navadni transportni voziček 
s katerim se skupaj s starši 
lahko zapelje na sprehod, v 
trgovino, obisk k prijateljem, 
na pregled k zdavniku, pa 
tudi takrat, ko se ji pokvari 
električni voziček.

Predaja vozička je bila konec 
oktobra v CIRIUS-u v Ka-
mniku, kjer Lejla obiskuje 

šolo.Skupaj s starši, babico, 
Lejlino fizioterapevtko Sta-
šo Rener in tudi z ostalimi 
terapevtkami na šoli smo 
občudovali nov Lejlin vozi-
ček.  Lejline prve besede, ko 
so jo posedli v nov voziček 
so bile: »Ful dobr sedim!« 
Kako lepo jo je bilo videti 
nasmejano. Kljub virozi in 
vročini, ki jo je imela, je po-
trpežjivo in sproščeno čaka-
la še na zadnje prilagoditve, 

po meilu pošlje kakšno pi-
smo in opiše, kako se počuti. 
Lejla nam ga bo z veseljem 
napisala. 

Njena družina je nam in do-
natorju neizmerno hvaležna, 
predvem zato, ker jim je v dana-
šnjem času takšna gesta od ne-
znanih ljudi res neprecenljiva.

Vedno znova se nas ob za-
ključku vsake akcije dotaknejo 
čustva otrok in mladostnikov, 
kako se razveselijo podarjenih 
pripomočkov, ki jim spreme-
nijo in olajšajo življenje.

lejla »ful dobr« sedI v novem 
vozičku
Fizioterapevtka Staša Rener se je zavzela za in-
validno Lejlo, da je dobila nov, posebej zanjo 
prilagojen transportni voziček, s katerim je po-
stalo Lejlino vsakdanje življenje precej lažje.

POMAGALI STE JIM

Sestavljanje vozička. Da na 
kakšen del ne pozabimo.

Še skupinska fotografija za spomin na prijetno srečanje.

Privajanje na nov voziček.

Anej se nam je zahvalil s tole 
risbico.

 Dan poteka sedaj drugače, brez 
strahu pred morebitnimi posledi-
cami zdrsa po stopnicah ali nego-
tovostjo usode naslednjega dne. 
Otrok raste in odrašča, samoza-
vest pa se oblikuje skozi preizku-
šnje vsakdana, ki je z možnostjo 
lastnega odkrivanja in videnja no-
vega neprecenljivo. Anej je pred 
leti v svoji otroški nedolžnosti 
sam izrekal željo po svobodi giba-
nja v stanovanju, kjer bi se lahko 
sam odločal ali bo gledal v dnevni 
sobi risanko ali pa ustvarjal v dru-
gi sobi kaj vesoljskega. Vedel je, 
da bi lahko s svojim vozičkom bil 
korak bližje tej želji, če bi ga imel 
vedno zraven sebe. Potreboval je 
dvigalo, lahko tudi čisto majhno. 
Govoril je o takšnem, kot ga imajo 
v šoli, kjer lahko iz razreda do te-
lovadnice pride čisto sam. Želel si 
je samostojno zapeljati v kopalni-
co ali na balkon, pa zaradi odda-
ljenosti svojega modrega vozička 
ni mogel.

Res je, da ni mogel objeti svojih star-
šev in sestrice, vendar je danes lahko 
njim ovinek bližje. Z vašo pomočjo. 
Voziček ga lahko danes zapelje v vse 
kotičke stanovanja, v sestrino sobo, 
v spalnico, v kopalnico. Z dvigalom, 
ki pri nas predstavlja vzletno plo-
ščad rakete v vesolje.

Anej pravi, da gremo med zvez-
de, mi pa imamo v mislih ustvar-
jalce zgodbe, ki so danes otroku 
nadeli astronavtsko obleko in mu 
izpolnili veliko lepih želja.«

Za konec, Anej pravi: »Pridite me 
pogledat in se zapeljimo skupaj z 
mojim dvigalom, lahko se igra-
mo tudi skrivalnice.« 

Družina Košorok



Močno slabovidna Klavdija 
Ratajc iz Strtenice se z vese-

ljem uči, šola ji je zelo pomembna, 
tako, da bo lahko še veliko dosegla. 
Je vesela in družabna deklica, rada 
ima živali. 

Naslednje leto gre v 9. razred in 
se bo morala odločiti kako naprej. 
Lupa vredna 1.900 evrov, ki smo 
jo kupili s pomočjo donatorjev ji 
bo pomagala na poti k nadaljnje-
mu šolanju in enakovrednemu 
vključevanju med videče vrstnike.

Štirinajstletna Klavdija je  lupo z 
vrtljivo kamero, ki se priklopi na 
računalnik  najprej dobila na posodo, da je lahko 
med poletnimi počitnicami pridno vadila z njo in 
v začetku šolskega leta  z njeno pomočjo začela  
samostojno prepisovati s table. V veliko pomoč so 
ji bili tudi učitelji v šoli. Klavdiji sedaj med pou-
kom ni več potrebno motiti njene najboljše pri-
jateljice in sošolke in jo prositi, da ji pomaga. Z 
lupo vredno 1.900 evrov si lahko prepis iz tabel-
ske slike poslika in shrani na računalnik ali klju-
ček. Lahko si poveča tekst in spremeni barvo. Z 
njo lahko bere, se uči, gleda v ogledalo in še kaj. S 
podarjeno lupo je Klavdija v šoli veliko bolj samo-
stojna, zato pravi, da se bo potrudila, da bo imela 
tudi v prihodnje tako lepe ocene in veselje do šole.

Na kratkem in prisrčnem srečanju, ki smo ga imeli 
v začetku oktobra 2016 nam je Klavdija v računal-
niški učilnici Zavoda za slepo in slabovidno mla-
dino suvereno pokazala kako se je naučila rokova-

Gospod  Dušan je Klavdiji pomagal pri zadnjih na-
vodilih za delo z lupo. Zraven je Tanja Tajnikar.

POMAGALI STE JIM

HOTEL ***
KULINARIČNA 

PONUDBA
POROKE

AKTIVNI ODDIH
SEMINARJI

HOTEL, GOSTILNA TRIGLAV
Dobrna 12, 3204 DOBRNA

T 03 78 011 30
WWW.GOSTILNA-TRIGLAV.SI, info@gostilna-triglav.si

ti z lupo in računalnikom, ki ji 
omogočata samostojno šolsko 
delo, prepisovanje snovi s ta-
ble in shranjevanje le tega ter 
kasnejše učenje. Pri matema-

tiki ji učitelj snov zapisuje v 
stolpcih, ne čez celo tablo, da 
se lažje znajde. Gospod Dušan 
Jankovič iz podjetja Diopta, 
kjer smo kupili pripomoček, 
je Klavdiji pomagal še pri za-
dnjih napotkih, bližnjicah in 
ostalih zadevah, ki ji bodo 
olajšale rokovanje z lupo.

Klavdijina tiflopedagoginja 
Tanja Tajnikar pa je povedala, 
da dobro sodelujeta in da je 
vesela, ker s pomočjo donator-
jev lahko pomagamo njihovim 
številnim slepim in slabovi-
dnim učencem in srednješol-
cem, da se lahko uspešno šo-
lajo, včasih še veliko bolje kot 
njihovi videči sovrstniki.

KlavdIja je postala enaKo-
vredna videčim soŠolcem
Veseli smo, da smo izjemni deklici olajšali šolanje in ji omo-
gočili, da je postala enakovredna videčim sošolcem.

Vsi skupaj smo ji zaželeli veliko uspeha v šoli in 
veliko lepih ocen.

Takole pa izgleda uporaba lupe.



V četrtek 22. septembra 
2016 je na Osnovni šoli 

Litija, kjer Luka obiskuje 
šolo s prilagojenim progra-
mom, dobil tablični raču-
nalnik veden nekaj več kot 
900 evrov. Z njim bo Luka 
lažje komuniciral, bolj sa-
mostojno sodeloval pri po-
uku ter postal enakovreden 
svojim sošolcem. V razredu 
je pet fantičev, ki si tudi po-
magajo z računalniki. Lukov 
računalnik bo sedaj hitrejši 
in zmogljivejši, ne bo se več 
ustavil sredi dela tako kot 
njegova stara tablica in bo 
lahko sproti shranjeval vse 
kar bo Luka naredil.  

»V imenu sina Luka bi se rada 
zahvalila donatorjem za izkazano 
dobroto ob nakupu računalnika, 
da se bo z njim lažje učil v šoli in 
tudi komuniciral, ker ne govori. 
Luka ima od rojstva cerebralno 
paralizo in zaostanek v razvoju, 
ker živim sama s sinom si nakupa 
računalnika nisva mogla privo-
ščiti. Predvsem pa hvala tudi go-
spe Mojci, za vse kar je že storila 
za naju.« je v zahvalo povedala 
Lukova mamica Simona.

Na predaji računalnika je bila 
poleg mene in Lukove mamice 
prisotna tudi vodja podružnice 
s prilagojenim programom ga. 
Marjeta Mlakar Agrež in Lu-
kova razredničarka Renata Di-
mnik, prof. defektologije. Bilo 
je lepo in prisrčno, po kratki 
pogostitvi in fotografiranju mi 
je ga. Renata pokazala kako s 
pomočjo sodobne tehnologije 
poteka pouk, kjer sodeljujo vsi 
učenci in tako spodbujajo nji-

hove sposobnosti. Prav tako mi 
je z Lukom in njegovimi sošol-
ci razkazala njihovo novo, lepo 
in prijazno šolo, sobo za spro-
ščanje, knjižnjico, jedilnico, 
učilnice... skratka vsi se v njej 
počutijo odlično.

Učiteljica Renata Dimnik 
nam je po e-mailu mese-
ca decembra sporočila kako 
Luka napreduje z novim raču-
nalnikom: »Septembra 
je Luka dobil računalnik, ki 
ga pridno uporablja v šoli in v 
mesecu decembru tudi doma. 
Luka je imel nekaj smole, ko 
je v mesecu oktobru manj-
kal kar tri tedne, tako da sva 
z delom začela šele v mesecu 
novembru. Najprej sva začela s 
programom Word. Ne samo v 
šoli, ampak piše besedila tudi 
doma. Z mamo sta napisala že 
kratek članek o mestu Litija.

Luka samostojno poišče sli-
ko na internetu in jo vstavi v 
različne dokumente in orodja 
kot je padlet. Luko želim in-
tenzivno vključiti v izdelova-
nje filmov v kizoa programu. 
Potrebujeva še malo vaje, a 
mislim, da bi naredil kar lep 
film in tako pripovedoval o 

sebi v digitalni obliki. Luka 
se lahko pohvali tudi z imeni-
tnim projektom, v katerem je 
sodeloval lansko leto. Projekt 
je dobil nagrado za najboljši 
nacionalni eTwinning projekt 
v starostni dobi od 16 – 19 let 
in certifikata za nacionalni in 
evropski znak kakovosti. To je 
pa že nekaj.

Računalnik mu pride tudi 
prav pri komunikaciji. Ker 
ima računalnik velik ekran se 
ga lahko Luka dotakne z nje-

govimi velikimi prsti in se po-
govarja preko slik z drugimi 
učenci in učitelji. Kar že nekaj 
znanja ima naš Luka, vendar 
pa upam, da ga bo pridobil še 
več tudi z mojo pomočjo.«

»Tisti, ki stori kaj dobrega, naj 
molči; tisti, ki mu je bilo dobro 
delo storjeno, naj pripovedu-
je.« Seneka

V Litijskem glasilu občan so 
oktobra 2016 št. 10 objavili 
kratko novičko o izročitvi  ra-
čunalnika Luku.

STE JIM

Zagotavljamo vam strokovne, ažurne in vašim 
potrebam prilagojene RAČUNOVODSKE STORITVE.

Nudimo vam DAVČNO SVETOVANJE pri izračunu 
davčnih obveznosti in sodelovanje v davčnih 
postopkih.
 
Ponujamo vam SODOBEN način poslovanja
in sodelovanja z uporabo najnaprednejših in sodelovanja z uporabo najnaprednejših 
računovodskih programov.

Kontaktirajte nas in preverite našo ponudbo!

luKa se laŽje spora-
Zumeva In uči
V dobrih dveh mesecih nam je s pomočjo dona-
torjev uspelo zbrati potrebna sredstva za nakup 
tabličnega računalnika za Luka Lindiča iz Litije, 
ki si ga sama z mamico nista mogla privoščiti.

Seveda brez skupinske slike z večno nasmejanim Lukom ni šlo.



otroci so nam poslali risbico risanih ju-
nakov s toplimi oblačili.

PPrejeli smo pro-
šnjo šestčlanske 

družine iz Kranja. Tri-
je otroci so šoloobve-
zni, najmlaši je v vrtcu. 

Zaposlen je samo oče, ma-
mica je zaradi operacije kri-
ža, dan po končanem bol-
niškem staležu, ostala brez 
zaposlitve. Pravi, da se ji je 
sesul svet, nato je bila pre-
jemnica denarne socialne 
pomoči dokler z možem 
nista dala otroke v olajšavo 
za vzdrževane družinske 
člane. Sedaj ima status go-
spodinje, kjer ji teče delov-
na doba. Živijo z očetovo 
plačo in težko pridejo sko-
zi mesec, tudi položnice in 
dolgovi so se jim nabrali. 

Na Rdečem križu vsak 
mesec dobijo paket s 
hrano nas pa so prosili za 
nakup obleke in obutve 
za otroke, da jih pozimi 
ne bo zeblo. Gospa Emi-
ra pravi, da za sebe prosi 
samo otroški nasmeh.  
Po prejemu pomoči, s 
katero smo družini že-
leli vsaj malo olajšati 
življenje in polepšati 
decembrske dneve, nam 
je mamica poslala ribice 
in voščila otrok, sama 
pa je v zahvalo zapisala:

»Rada bi se vam iz srca 
zahvalila za pomoč pri 
nakupu oblek za moje 
otroke. Oblečeni so vsi 
štirje, bili so zelo nav-

oblačila Za otroKe

e-mail: janez.prebil@orp.si                           i-net: www.orodjaprebil.si

www.yasmin.si

Kljub polnim trgovinam raznoraznih bla-
govnih znamk oblačil v različnih cenovnih 
razredih, je za številne slovenske družine 
nakup oblačil za otroke še vedno misija 
nemogoče.

dušeni, jaz pa zelo sreč-
na, ker sem kupila bundo 
za starejšega sina. Tako, 
da so bile obleke tudi za 
božičkova in novoletna 
darila. Ko smo prišli iz 
trgovine mi pravi hči, 
mami sem vesela ampak 
ti sebi nisi nič kupila. Moj 
odgovor je bil, kupila sem 
si vaše veselje in smeh, saj 
sem imela s seboj v trgovi-
ni vse štiri otroke, tako da 
je bilo pestro. Še enkrat se 
vam iz srca zahvaljujem. 

Emira Pjanić«

POMAGALI STE JIM



Za pomoč nas je  prosila 
tudi mamica samohra-

nilka dveh sinov Domna in 
Marka. Pred enim letom se je 
k družini zatekel še David, sin 
njene prijateljice, ki med te-
dnom biva v Stanovanjski sku-
pini Vzgojnega zavoda Kranj, 
konec tedna pa je pri njih. 

Družina se preživlja  z otro-
škimi dodatki in socialno 
pomočjo,  na Karitasu pre-
jemajo pakete s hrano. Go-
spa Pia je srčna bolnica, ima 
status invalida in je trenutno 
na usposabljanju v Centru 
Korak, kjer prejema mesečno 
nagrado za opravljeno delo. 
Za njimi je bilo kar pestro leto 
po Davidovem prihodu, imeli 
so nekaj vzponov in padcev, 
pa tudi povečanih stroškov. 
Stanujejo v najemu, v majhni 

starejši hiši, ki jo ogrevajo 
s centralno pečjo na drva.  
Družina je sicer na Cen-
tru za Socialno delo Kranj 
dobila denarno enkratno 
pomoč za nakup drva, ven-
dar je to premalo, da bi za-
dostovalo za celo zimo. Da 
jih ne bi zeblo smo se tudi 
mi odločili, da pomaga-
mo družini Kranjec in jim 
omogočili nakup drv, ki jih 
bodo grela vso zimo.

Osnovna potreba po toploti v zimskih me-
secih je za marsikatero družino skoraj ne-
dosegljiva. Otroci bivajo v hladnih prostorih, 
kar je zanje še dodaten faktor obolevnosti.

Višja strokovna šola za gostinstvo in turizem Bled, Šolski hotel Astoria, Prešernova 44, 4260 Bled, Slovenija

HOTEL ASTORIA NA BLEDU

+386 45 79 44 00 |  astoria@vgs-bled.si | www.hotelastoria-bled.com

Vrnimo ljubezen naravi

Šolski hotel Astoria kot učni center za študente hotelirstva, turizma in velnesa  je 

sodobno opremljen hotel v središču Bleda, le nekaj korakov od Blejskega jezera. 

S prepletanjem strokovnosti in zavzetosti tako zaposlenih kot študentov 

ustvarjamo prijetno bivanje našim gostom.

Akcijska ponudba 
kaminskih peči 

na drva in pelete!

Salon: Juhartova 19 
SI-3311 Šempeter 
T: 03 700 17 96
F: 03 700 17 97
E: info@kamini.si
I: www.kamini.si

Zastopa in prodaja:
Zavod VID,

Planina 3, 4000 Kranj
tel.: 04/201 39 30
www.zavod-vid.si 
info@zavod-vid.si

      O
RIGINALNI

bioenergetik

39,90 EUR

drva Za druŽino

Zastopa in prodaja:
Zavod VID,

Planina 3, 4000 Kranj
tel.: 04/201 39 30
www.zavod-vid.si 
info@zavod-vid.si

      T
ERAPEVTSKA

flaš
ka

60,00 EUR

Otroci so nam v zahvalo nari-
sali kužka z velikimi ušesi.

POMAGALI STE JIM
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SLIKE POVEDO VEČ

sadovI naŠega
dolgoletnega dela

Če prilagodimo stara vedenja o tem, da 
če hočemo imeti dobro letino moramo 
dobro sejati in jo prilagodimo na odno-
se med ljudmi in svojo osebno rast ter 
napredek ugotovimo, da za oboje velja 

ŽE OD

1 9 9 4
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naj govorIjo slIKe 

KOT 1000 BESED
popolnoma enako. Predstavljamo vam le 
nekaj slik iz našega bogatega arhiva izro-
čitev. Za vsako sliko stojijo  potreba, želja 
po lepšem življenju, veliko dela in števil-
ni prevoženi kilometri širom Slovenije, 
nešteti telefonski pogovori, usklajevanje 
z zdravniki in terapevti, ter obiski naših 
poverjenikov v podjetjih in na domovih, 
da smo vse akcije pomoči speljali. Šte-
vilni posamezniki in podjetja so poseja-

la dobra semena. Semena, ki so vzklila 
v dobra dejanja in otrokom omogoči-
la lepši svet in življenje, ter jim olajšala 
marsikatero težavo.  Da te slike govorijo 
uspešne zgodbe stojijo za njimi namesto 
obljub konkretna dejanja naših donator-
jev - podjetij in posameznikov in
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»OŠ Litija leži v osrčju 
Slovenije. Z otroki s 

posebnimi potrebami so se 
pričeli načrtno ukvarjati v 
šolskem letu 1965/66, torej 
so v lanskem letu praznovali 
50-letnico dela. Leta 1968 so 
pričeli delovati kot samostoj-
na posebna šola. Leta 1979 
pa so se ponovno združili z 
osnovno šolo. Veliko prelo-
mnico so doživeli v letu 2014, 
ko so se preselili v povsem 
novo šolo, kjer so tudi otro-
kom s posebnimi potrebami 
zagotovljeni zelo dobri pogo-
ji za delo.

Še posebej so ponosni na to, 
da se lahko v njihovo šolo 

vpiše vsak otrok, ne glede na 
njegove posebne potrebe, saj 
imajo strokovnjake različ-
nih profilov. Tako lahko vsak 
otrok biva doma, pri svojih 
najdražjih in mu ni treba žive-
ti v zavodu.  Vsakega otroka so 
resnično veseli.

Ja, vsak otrok je nekaj poseb-
nega in razvoj stroke bo nekoč 
pripeljal do tega, da bomo pri-
pravili in izvajali program za 
vsakega otroka posebej. Pov-
prečnih otrok ni, to je statistič-
ni pojem. Skozi leta so izvedli 
vrsto projektov z namenom, 

da bi olajšali in izboljšali kva-
liteto šolanja in življenje otro-
kom in njihove potrebe pribli-

žali pedagoškim delavcem in 
staršem. Projekte smo izvajali 
v sodelovanju z Zavodom za 
šolstvo RS, Ministrstvom za 
šolstvo, znanost in šport, Šolo 
za ravnatelje, Pedagoško fakul-
teto v Ljubljani in z lokalnimi 
društvi: Društvom Sožitje Li-
tija in Šmartno, Lions klubom 
Litija, Mladinskim centrom Li-
tija, Knjižnico Litija, Društvom 
prijateljev mladine, Rdečim 
križem, Zdravstvenim domom 
in drugimi. Vsebina projek-

tov je bila usmerjena v otroke 
s čustvenimi in vedenjskimi 
težavami, v skrb za zdravje, 
iskanje notranjega ravnoves-
ja, v osebno higieno in držo, 
v večjo samostojnost otrok, 
šport ob sobotah, varstvo med 
počitnicami, v učenje učenja, v 
samostojno reševanje domačih 
nalog, v uvajanje listovnika za 
učitelje in učence, v govorilne 
ure za učence, v pripravo in-
dividualnih pripomočkov za 
učence in izboljšanje kvalite-

50 let osnovne Šole lItIja, 
podruŽniCe  s prIlagojenIm programom

Na predaji tabličnega računalnika Luku Lindiču, ki je bila na OŠ Litija sem bila očarana ne samo 
nad njihovo novo šolo ter lepimi, velikimi in svetlimi prostori ampak tudi nad gostoljubno-
stjo in odprtostjo vseh zaposlenih, predvsem njihovih učiteljev. Zelo dobro so vpeti v okolico, 
odlično sodeljujejo z učenci in njihovimi starši, pa tudi s podjetji in lokalno skupnostjo. Zato 
sem prosila gospo Marjeto Mlakar Agrež, vodjo podružnice, da nam predstavi njihovo Podru-
žnično šolo s prilagojenim programom, ki spada pod okrilje OŠ Litija.

te individualnega dela in še v 
mnoge druge.  Projekti so bili 
naravnani tudi na močnejša 
področja otrok, ki so steber 
otrokove uspešnosti in sreče.
Tudi sodelovanje s starši so 
skozi leta nadgrajevali. Želeli 
so, da tudi oni z veseljem pri-
dejo v šolo, da so odnosi od-
kriti in odprti, da povejo kaj jih 
moti in kaj še želijo za svojega 
otroka. Skušali so jim resnič-
no prisluhniti in jim pomagati 
tudi na drugih področjih ob 

družinskih težavah, finančnih 
stiskah in pri praktičnih opra-
vilih. Starši želijo, da otrok v 
šoli opravi čim več obveznosti, 
da se torej nauči in ne le uči. 
Želijo, da družinsko življenje, 
za katerega ob napornih služ-
bah in obveznostih primanjku-
je časa, ostane njihovo. Z raz-
ličnimi aktivnostmi so se skozi 
leta skušali staršem približati in 
vzpostaviti partnerski odnos. 
Pripravljali smo Šolo za starše, 
različne dobrodelne akcije, pri-

Zahvala učencev šole in predstavitvene zloženke o šoli, ki so nam 
jih podarili ob podaritvi računalnika Luku.

Praznovanje 50 letnice šule v marcu 2016.

Učenci tekmujejo na tekmovanjih Specialne olimpiade Slovenije
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reditve, piknike, izlete, skupine 
za starše, predvsem pa starše 
vzpodbujali k oblikovanju in-
dividualiziranega programa za 
njihovega otroka.

Seveda pa je pomembno stro-
kovno delo in strokovni tim.  
Tudi pedagoški delavci morajo 
radi hoditi v službo. Skušajo 
doseči veselje do dela, razvi-
janje močnih področij peda-
goških delavcev in razvoj šib-
kejših področij do zahtevanih 
nivojev. Vodstvo šole podpira 
izobraževanje strokovnih de-
lavcev in to jim omogoča, da 
so ves čas korak naprej. Prepri-
čani so, da so strokovni delav-
ci, ki sprejemajo drug drugega 
v svoji različnosti, takšni tudi 
do otrok in staršev. S pozitivno 
energijo so v kolektivu izpe-
ljali vrsto projektov, sodelova-
li z društvi v kraju, sodelovali 
in izpeljali aktivnosti društva 
Sožitje Litija in Šmartno, pred-
vsem pa osrečili otroke, starše 
in drug drugega.

Dobro sodelujejo z drugimi 
šolami in vrtci. Nanje se, pred-
vsem v zvezi s posebnimi po-
trebami, obračajo starši, otroci 
in kolegi iz drugih šol in vedno 
so jim skušali pomagati.

Smeh je pol zdravja in ta je bil 
skozi leta prisoten v učilnicah, 
v zbornici, na hodniku,… Kaj 
je lepšega kot da se otrok, ki 
mu usoda ni bila naklonjena, 
smeje skupaj s sošolci in pe-
dagoškimi delavci in uživa v 
življenju in učenju? Kaj je lep-
šega, ko se pedagoški in tudi 
tehnični delavci prostovoljno 
javijo, da bodo preživeli svoj 
prost čas, cel vikend, z druži-
nami otrok s posebnimi potre-
bami? Kaj je lepšega kot starši, 
ki pomagajo drugim staršem, 
čeprav imajo sami hude teža-
ve. V teh letih so bili deležni 
dobrodelnosti lokalnega in 
širšega okolja. Brez te bi bili 
učenci iz socialno ogroženih 
družin zelo prikrajšani. Tudi s 
pomočjo Zavoda VID so jim 

vsaj v šoli skušali zagotoviti 
enake možnosti.

Še posebej so ponosni na sku-
pine za samopomoč in druge 
skupine, ki jih že štirinajsto 
leto razvijajo v šoli. Vedno je 
zmanjkovalo časa za pogo-
vor in izmenjavo izkušenj. Z 
ustanovitvijo in delom deve-
tih skupin za samopomoč in 
drugih skupin za učence, pe-
dagoške delavce in starše se s 
pogovori izobražujejo, krepijo 
medsebojne odnose, izmenju-
jejo izkušnje in si pomagajo. 
Njihov mali svet postaja boljši.

Na šoli so zaposleni special-
ni pedagogi vseh smeri, razen 
tiflopedagoga. V šoli iščejo in 
razvijajo močnejša področja 

otrok, od plesa, športa, glasbe in 
petja, ročnih del, likovne dejav-
nosti, obrtniških del in drugih. 
Učenci sodelujejo na različnih 
tekmovanjih šol s prilagojenim 
programom, pa tudi na tekmo-
vanjih večinskih šol. Vsi učenci 
ne glede na težave, se udeleži-
jo enkrat letno šole v naravi in 
vseh drugih dejavnosti.

Vsi učenci podružnice imajo 
zdravniške preglede že v me-
secu septembru. Razredniki 
spremljajo zdravstveno stanje 
otrok in motivirajo starše, da 
redno hodijo k specialistom 
in obiskujejo zobozdravnika. 
Pogosto to pomoč potrebuje-
jo starši iz socialno ogroženih 
družin. Razredniki, varuhi 
in drugi pedagoški delavci se 
udeležujejo timskih sestankov 
z zdravniki, fizioterapevti in 

delovnimi terapevti, da dobi-
jo navodila za delo pri vseh 
učencih, kjer je to potrebno. Za 
otroke z različnimi boleznimi, 
najpogosteje za otroke z epi-
lepsijo, se skupaj z zdravniki in 
starši pripravijo natančna indi-
vidualna navodila za ukrepanje 
ob napadu. Pri gibalno ovira-
nih učencih so veseli obiska 
delovnega terapevta, ki poskrbi 
za ustrezno prilagoditev pripo-
močkov in pohištva.

Ko sprejmejo na šoli novega 
učenca, vedno skličejo timski 
sestanek z vrtcem oz. šolo, ka-
mor je bil otrok prej vključen. 
Pri pripravi individualiziranih 
programov učitelji upoštevajo 
starše kot partnerje v procesu 
pripravljanja ciljev za novo 

šolsko leto. Tudi učencem 
se individualiziran program 
predstavi in tudi oni sodeluje-
jo v okviru svojih zmožnosti.

V šolskem letu 2016/17 imajo 
na šoli 41 učencev in sicer 16 
v posebnem programu vzgoje 
in 25 v programu nižjega iz-
obrazbenega standarda. Pouk 
poteka v sedmih oddelkih.
Za svoje delo smo bili več-
krat nagrajeni, tako šola kot 
posamezniki, tako učenci kot 
pedagoški delavci. Prejeli so 
veliko republiških, regijskih, 
občinskih in šolskih priznanj. 
A največja nagrada je, da v 
šolo radi prihajajo in da spre-
jemajo drug drugega.

Marjeta Mlakar Agrež, 
prof. def.«

Razstava in prodaja izdelkov

Plavanje so otrokom omogočili donatorji.

Učenci sodelujejo na likovnih natečajih in se udeležujejo EX tempor
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dIopta vIsIon 
news 2016

Dogodek se je odvijal 15. 
novembra 2016 v hotelu 

M hotel v Ljubljani. Povablje-
ni so bili vsi ki kakor koli de-
lajo s slepimi in slabovidnimi 
in tudi končni uporabniki. 
Vedno je prisoten tudi gost 
iz tujine, tokrat je bil z nami 
gospod Nigel Evans iz podje-
tja HumanWare. 

Tako kot na vseh področjih 
tehnologije gre tudi tukaj ra-
zvoj neprestano naprej. Zdru-
žujejo se moderne tehnologije 
s področja računalništva in 
informatike. Naprave postaja-
jo kompleksnejše, z več in bolj 
uporabnimi funkcijami ter s 
težnjo po uporabniku prija-
znejšem in lažjem upravljanju. 
Preplet tehnologij je tokrat 
ponudil naslednje novosti:

ELEKTRONSKA BELEŽNI-
CA Z BRAJEVIM ZASLO-
NOM: HUMANWARE 
BRAILLE NOTE TOUCH 18

Braille Note Touch je tablič-
ni računalnik z operacij-
skim sistemom Android in 
vgrajeno brajevo vrstico. Na 
voljo je v dveh izvedenkah, z 
18 in 32 celicami. 

Posebnosti:
• KeySoft pogon: pogon pose-
bej prilagojen za slepe uporab-

nike kjer se z enostavno navi-
gacijo pomika po vgrajenih 
funkcijah: Word Processor: 
KeyWord-urejevalnik besedil, 
Email: KeyMail-elektronska 
pošta, Internet: KeyWeb-
-internet, Contacts: KeyList-
-imenik/kontakti, Planner: 
KeyPlan-opravila, File Ma-
nager: KeyFiles-raziskovalec, 
Calculator: KeyCalc-kalkula-
tor, VictorReader-Daisy pred-
vajalnik zvočnih knjig, Play 
Store
• Pisanje: piše se lahko preko 
vgrajene brajeve tipkovnice ali 
preko virtualne tipkovnice - di-
rektno na zaslon, kar predstavlja 
najbolj naraven način tipkanja. 
- Takojšnja kalibracija - skoraj 
tako hitro, kot tipkanje z 10 
prsti na tipkovnici.
- Virtualna tipkovnica najde 
prste med tipkanjem. 
Minimalno gibanje prstov in upo-
raba moči za vnašanje besedila.
- Znane bližnjice na tipkovni-
ci za učinkovito izpolnjevanje 
nalog.
- Pisanje je popolnoma tiho in 
uporabno povsod.
Vseh deset prstov se položi na 
zaslon, aparat kalibrira položaj 
prstov in z rahlim vibriranjem 
sporoči konec kalibracije. Že 
naslednji trenutek je mogoče 
na zaslon pisati.
• Delo za računalnikom: vgra-
jen operacijski sistem Android 
omogoča uporabo vseh aplika-
cij, ki so na voljo v Google Play.

Braille Note Touch je idealno 
orodje za šolarje, dijake in štu-
dente ter aktivne, saj je orodje 
takoj pripravljeno za uporabo 

in ga imajo vedno pri sebi. 
Izdelajo si beležko, prejmejo 
ali pošljejo elektronsko pošto, 
vgrajen GPS modul omogoča 
uporabo navigacije in še mno-
go več. V šoli lahko na BN To-
uch učitelj priklopi monitor 
ali tiskalnik in takoj vidi rezul-
tate pisanja učenca.

ELEKTRONSKA LUPA S 
KAMERO ZA DALJAVO: 
HUMANWARE PRODIGI 
CONNECT 12

Prodigi Connect 12 je pre-
nosna elektronska lupa, ki je 
zgrajena okrog 12,2” (31 cm) 
tabličnega računalnik z ope-
racijskim sistemom Android 
in je postavljena na posebno 
zložljivo stojalo. Upravljanje 
je intinuitivno s prsti (gestu-
res -kretnje). Posebnost je 
funkcija lupe, ki je zgrajena 
preko posebnega vmesnika, 
ki ima velike in kontrastne 
»tipke«. Besedilo na zaslonu 
si je možno ogledati kot živo 
sliko, skenirati ali prebrati s 
pomočjo funkcije Diamnod 
Edge (kombinacija žive in 
kontrastne slike s tem, da je 
besedilo na zaslonu vedno 
ostro in kontrastno). Skeni-
rano besedilo aparat prebere 
z vgrajeno govorno sintezo. 
Skenirano sliko besedila upo-
rabnik lahko shrani v notranji 
spomin za kasnejšo uporabo. 
Skenirane slike besedil se sa-
modejno shranijo po abece-
dnem redu prvih besed v be-
sedilu. Brezžična kamera za 
daljavo omogoča uporabniku 
gledanje na daljavo, povečava 
in kontrast se upravlja preko 
zaslona na dotik.

ELEKTRONSKA LUPA Z 
VGRAJENO GOVORNO SIN-
TEZO: ENHANCED VISION 
DA VINCI PRO HD/OCR

Da Vinci Pro HD/OCR je ele-
ktronska lupa z zunanjo vrtlji-
vo kamero, ki je nameščena 
na gibljivo roko na zaslonu z 
diagonalo 24” (61 cm). Vrtljiva 
kamera omogoča uporabo na 
bližino (branje, pisanje, risanje, 
ročna dela), na daljavo (npr. 
gledanje na šolsko tablo) ali ka-
dar je obrnjena proti uporab-
niku kjer deluje kot ogledalo. 
Dva načina uporabe omogoča-
ta lažje in udobno branje tudi 
tistim z zelo majhnim ostan-
kom vida. Največja povečava je 
do 77x. Uporabnik lahko izbira 
med barvno in črno belo foto 
sliko ter vrsto umetnih barvnih 
kontrastnih slik. 

V prvem načinu uporabe 
uporabnik postavi pod kame-
ro željeno gradivo, sliko na 
zaslonu si poveča z vrtljivim 
gumbom pod zaslonom s tip-
ko poleg pa izbere ustrezno 
kontrastno sliko.

Drugi način uporabe pa omo-
goča branje besedila na za-
slonu, ter hkratno poslušanje 
besedila z vgrajeno govorno 
sintezo. Funkcija samodejne 
zaznave jezika omogoča pre-
poznavo do 6 različnih jezikov 
in takojšen preklop govorne 
sinteze. Primer: če je besedilo 
deloma v nemškem, deloma 
v angleškem in deloma v ita-
lijanskem jeziku Da Vinci sa-
modejno preklopi med ustre-
zno govorno sintezo. Besedilo 
ki je na zaslonu je mogoče po-

Bienalni dogodek podjetja DIOPTA je bil v letu 
2016 Diopta Vision News 2016 – predstavitev 
novosti tehničnih pripomočkov in program-
ske opreme za slepe in slabovidne, ki so prišli 
na trg po naši zadnji predstavitvi v letu 2014. 
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večati in spremeniti kontrast. S 
priloženo kontrolno ploščo pa 
se upravljajo dodatne funkcije:
•	Skeniranje	ene	ali	več	zapo-
rednih strani
•	Shranjevanje	skeniranega	be-
sedila v aparat in/ali kopiranje 
na/ali iz USB spominski ključ
•	Nastavitev	glasnosti	predvajanja
•	Nastavitev	hitrosti	predvajanja

PRENOSNA ELEKTRON-
SKA LUPA: SCHWEIZER 
EMAG 70 HD

Je ena od prenosnih elektron-
skih lup iz serije eMag in ima 
7” (diagonala 17,8 cm) zaslon. 
Možnost nastavitve poveča-
ve je do 24x. Na voljo je vr-
sta barvnih kontrastnih slik 
ter možnost zamrznitve slike 
na zaslonu. eMag 70 HD ima 
vgrajeno vrtljivo kamero, ki 
omogoča branje, pisanje, gle-
danje na daljavo (do cca 4 m) 
in deluje tudi kot ogledalo. Za-
mrznjeno sliko se lahko shrani 
v notranji spomin aparata. S 
priklopom aparata preko USB 
kabla (priložen) se aparat pove-
že na računalnik in shranjene 
slike se prenesejo v računalnik. 
eMag 70 HD se lahko poveže 
preko HDMI kabla (priložen) 
na TV aparat – prednost je v 
velikem zaslonu TV aparata 
in s tem večjim vidnim poljem 
ter bolj pokončna drža uporab-
nika. eMag 70 HD je mogoče 
priklopiti tudi na računalniški 
monitor preko HDMI/DVI ka-
bla (ni priložen).

ELEKTRONSKA LUPA: 
SCHWEIZER EMAG 150 HD

Je večja od namiznih preno-
snih elektronskih lup (manjša 
je eMag 120 HD) s 15” zaslo-
nom. eMag 150 HD je zložlji-

va elektronska lupa z vsemi 
funkcijami, ki so pomembne 
za slabovidne uporabnike (po-
večava, umetna kontrastna 
slika, nastavitev kontrasta, 
nastavitev osvetlitve gradiva, 
nastavitev bralnih črt in za-
slonke, zamrznitev slike, is-
kalo za orientacijo pri večjih 
povečavah). Zamrznjeno sliko 
na zaslonu je možno shraniti 
na SD spominsko kartico (op-
cija). Za lažje pomikanje bese-
dila se lahko uporablja bralna 
mizica (opcija). Napajanje je s 
priloženim kablom ali preko 
polnilne baterije (opcija). Ka-
dar se eMag 150 HD napaja 
preko baterije postane še bolj 
mobilen pripomoček. V kom-
pletu je priložena torba za laž-
je prenašanje.

PROGRAMSKA OPREMA 
ZA SLEPE IN SLABOVI-
DNE ZA DELO NA RAČU-
NALNIKU: DOLPHIN SU-
PERNOVA V16

Pod imenom Dolphin Super-
Nova se »skrivajo« 4 orodja 
za dostop. Slabovidni upora-
bljajo SuperNova Magnifier – 
povečevalnik zaslonske slike, 
SuperNova Magnifier&Speach 
- povečevalnik zaslonske sli-
ke z govorno podporo. Slepi 
uporabljajo Dolphin Screen 
Reader – bralnik zaslonske 
slike. SuperNova Magnifier & 
Screen Reader pa je orodje, ki 
je namenjeno tako slepim kot 
slabovidnim saj vsebuje tako 
povečevalnik zaslonske slike 
kot bralnik zaslonske slike. 
Orodja Dolphin SuperNova 
so poslovenjena (meniji v slo-
venskem jeziku). V kompletu 

je knjižica v slovenskem jeziku 
z najpogosteje uporabljenimi 
bližnjicami za delo brez raču-
nalniške miške.
Verzija 16, ki je prišla na trg le 
nekaj dni po naši predstavitvi 
pa se odlikuje po vrsti napre-
dnih in uporabnih novosti:
•	Novi	Dolphin	PEN	 (licenca	
na USB ključu) – brez name-
stitve dodatne programske 
opreme 
•	 	 	Uporabniški	profili	–	pro-
fili prilagojeni posameznemu 
uporabniku (npr.: za slabo-
vidnega – SN Magnifier, za 
slepega – Dolphin Screen Re-
ader,…) 
•	Nov	grafični	vmesnik	–	čist,	
viden, enostaven za učenje 
(tudi ikone se povečujejo vek-
torsko - vedno ostre in kontra-
stne) 
•	Novi	zavihek	Mediji	–	upra-
vljanje z obogatenimi vsebina-
mi na enem mestu (dosptop 
do specializiranih spletnih 

knjižnic, spletnih radijskih 
postaj, podkastov, novičarskih 
portalov)
•	Skeniraj	in	beri	–	branje	be-
sedila iz kamere, skenerja ali 
namizja z enim klikom 
•	Priklopi	in	poglej	–	povezo-
vanje z zunanjo HD kamero, 
pametno tablo ali drugim ra-
čunalnikom
•	 Branje	 PDF	 dokumentov	 –	
uporaba Adobe Live Cursor 
•	 SuperNova	 Enterprise	 –	
podpira upravljanje na daljavo 

Podrobnejše informacije in 
video posnetke je mogoče do-
biti na spletnih straneh www.
diopta.si.

Se vidimo na DVN 2018!
Dušan Jankovič
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DOBRODELNOST 
DOBRODELNOST, FUNDRAISING IN FEHTANJE
Tri besede,  katere opisujejo našo ali pa dejavnost ka-
terekoli druge dobrodelne, humanitarne organizacije v 
družbi. Pri nas ali pa drugje po svetu. Trije pojmi in 
delovanje, ki jih večina ljudi ne razume, si jih napačno 
razlaga ali pa jih zreducira samo na fehtanje.

Za zaključek zgodbe, ki smo 
jo opisali na drugi strani:

Naj vam na koncu ne po-
zabimo omeniti, da se 
je gospod oziroma nje-
govo podjetje zelo hitro 
odzvalo in manjkajoči 
znesek takoj plačalo. Brez 
obtoževanj in podobnih 
zamer. Vsaj upamo, a gre-
nak priokus ostane, pa ne 
glede gospoda ampak glede 
računovodskega servisa 
oziroma gospe, ki se ne za-
veda da NE pomoči pomeni 
obsoditi otroka na na-
daljnje težave, na omejitve 
v njegovem življenju. Izgo-
vorov in NE-jev je postalo 
preprosto preveč na vseh 
področjih našega življlenja.

Začeti pa je potrebno na 
začetku. Zakaj dobrodel-
nost sploh obstaja in čemu 
je namenjena.

DoBRoDELNoST
To, kar ljudi dela ljudi, je 
sposobnost sočutja. Najbolj 
prvinska realizacija sočutja 
pa je dobrodelnost kot kon-
kretna pomoč sočloveku v 
stiski. Ekonomija človečno-
sti, sočutja in empatije.  Te 
osnovne šole, kaj šele sre-
dnje ali pa fakultete večina 
Slovencev ni izdelala. Samo 
ozrimo se okoli nas. Toliko 
socialnih stisk, toliko re-
vščine, žalostnih zgodb itd., 
ki jih v času, ko smo začeli 
posegati po zvezdah, kro-
timo energijo atomov, ne 
znamo ali nočemo preseči. 
Na nivoju lastnega samora-
zvoja kot človek smo ostali 
v najbolj divjih in plenilskih 
časih iz pradavnine, 

V naši ustavi imamo zapi-
sano načelo, da je Slove-
nija socialna država. Tako 
ponosno zvenijo te besede, 
a so tako daleč od resnice. 
Od realnega stanja na te-
renu. Od realnega stanja, v 
katerem živijo številne slo-
venske družine. V kolikor 
bi bila Slovenija resnično 
socialna država, potem do-
brodelne organizacije v njej 
ne bi imele kaj iskati.  Bile 
bi popolnoma nepotrebne 
oziroma bi obstajale zara-
di nekaj zanesenjakov, ki 
bi imeli romantične ideje 

o človeštvu. Tako pa... Do-
brodelne organizacije so 
ogledalo družbe. Njihov 
opomnik, da gre nekaj hudo 
narobe. In dobrodelnost je 
samo posledica nekega sta-
nja. Stanja, ki se začne in 
konča pri vsakem posame-
zniku. Pri tem ali sočloveku 
daje in priznava enake pra-
vice kot sebi. Po načelu, da 
storiš tako, kot pričakuješ,  
da bodo drugi storili tebi.
 

Dobrodelnost pomeni tudi 
opomin ali pa izogibanje 
odgovornosti. Opomin s 
tem, da vseskozi opozarja-
jo  ljudi na pereče probleme 
in revščino v družbi. Izogi-
banje pa s tem, da družbe-
ni akterji in posamezniki 
prelagajo odgovornost za 
spremembo stanja na do-
brodelne organizacije. Češ, 
bodo že oni pomagali, če 
bo potrebno, mene to nič 
ne briga. Iz tega, da jih ne 
briga izhajajo vsi vzroki za 
napetosti v družbi. 

FUNDRAiSiNG 
Fundraising ali po domače 
zbiranje sredstev je veliko 
več, kot bi kdo iz tega razu-
mel. Je celoten proces, ki se 
v organizaciji odvija, da se 
na koncu zagotovi pomoč 
sočloveku. S potegnjenimi 
vzporednicami med do-
brodelno organizacijo in 
neko gospodarsko družbo 
lahko enostavno pridemo 
do ugotovitve, da obe de-
jansko uporabljata enake 

pristope, orodja in nači-
ne, kako ljudi pritegniti k 
uresničevanju potreb, ka-
tere ponujata na trgu. Obe 
uporabljata marketinške 
pristope, komercialo, ogla-
ševanje in vplivanje na jav-
nost od katere pričakujeta, 
da se bodo odzvali. Razlika 
med gospodarsko in ne-
gospodarsko družbo pa je 
samo v končnem rezultatu.  
Obenem pa v tem, da go-
spodarstvo zadovoljuje po-
trebe na materialnih nivo-
jih medtem, ko dobrodelna 
organizacija s svojim delo-
vanjem poleg materialnega 
zadovoljevanja potreb zra-
ven doda še nekaj. In to je 
spoštovanje, človečnost in 
moralo. O različnih pristo-
pih do ljudi, potencialnih 
donatorjev in sponzorjev 
obstajajo številne knjige, o 
tem poučujejo na fakulte-
tah in stalno se odkrivajo 
novi načini. V interakci-
ji med dvema stranema, 
na enostavno in preprosto 
vprašanje: »Ste pripravlje-
ni pomagati?« se najbolje 
spozna stranko. Njen od-
ziv pove največ o tem, koga 
imamo pred seboj. 

In tukaj se premaknemo na 
naslednji pojem fehtanje.

FEHTANJE
Ta beseda, katero nešteto-
krat slišijo delavci humani-
tarnih organizacij je poskus 
ponižanja in zreduciranja 
njegovega dela na nekaj, 
nad čemer je tisti, ki jo je 
izrekel vzvišen. A na žalost 
je pokazal samo na svojo 
majhnost in omejenost. 

Seveda pa to besedico veli-
kokrat izrabljajo kot opravi-
čevanje za svojo nepomoč.

In glede na to, da stopamo 
proti četrtstoletnemu delu 
našega zavoda smo prepri-
čani, da je v bistvu vse zelo 
enostavno. Samo majhen 
premik v glavah ljudi bi se 
moral zgoditi. S tem pa tudi 
v ustavi ne bi imeli več za-
pisane laži, ampak dejstvo.  
Nihče ne bi obsodil drugega 
s svojim odrekom pomoči, 
ker bi se zavedal, da je lahko 
jutri on na njegovem mestu.

In ravno zaradi vseh tistih, 
ki nočejo pomagati je vsak 
če že hočete nafehtani pri-
spevek, donacija ali spon-
zorstvo, ki jih dobimo od 
dobrih ljudi, toliko več vre-
den. Za otroka, ki mu s tem 
pomagamo rešiti njegovo 
stanje pa je preprosto ne-
precenljiv. In ravno zaradi 
tega bomo z veseljem fehta-
li še naprej, saj s fehtanjem 
spreminjamo svet na bolje. 
Če želite, se nam lahko pri-
družite pri našem fehtanju. 
Spoznali boste ljudi takšne, 
kot v resnici so.
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Smo računovodski servis, ki vam je vsako leto doniral nekaj sred-
stev za vašo humanitarno dejavnost. 

Ravno tako  je veliko podjetij in s.p, ki jim vodimo poslovne knjige 
donirali sredstva, med njimi tudi XXXXXX d.o.o.. Ker pa vam je 
pozabil plačati račun  za oglas v znesku XXX,00 EUR, ste ga dali 
na e izvršbo, in podjetju, ki ne posluje slabo naredili veliko škodo. 

Podjetju niste poslali niti opomina, niti  bilo kako opozorili na to, da 
vam ni plačal računa za oglas. 

Mislim, da to ni lepo niti humanitarno od take organizacije kot ste 
vi, ker bi se morali ravnati po načelu humanitarnosti   ne pa po 
ustvarjanju dobička. 

Mislim, da naše podjetje, pa tudi katero drugo, katerim bom po-
kazala kaj ste naredili, pa čeprav je to bilo v tem letu samo XXX,00 
EUR ne boste več deležni. 

V upanju na razumevanje vas lepo pozdravljam! 
XXXXXX  XXXXXXXX

FUNDRAISING 

Pozdravljeni gospa xxxxxx 

Najprej naša zahvala za vaše donacije. Vsaka pomeni del, 
s katerim potem omogočimo otrokom, da se jim spremeni 
življenje na bolje. 

Kar nekajkrat smo morali prebrati vaš mejl. Bili smo prese-
nečeni nad tem, da ste to napisali kot računovodja. Takšne 
razloge bi pričakovali od nekoga, ki se na poslovanje ali pa 
na računovodstvo ne spozna. Iz tega vašega pisanja veje ven 
užaljenost a verjemite, razlog zanjo ni na naši strani. Mi smo 
naredili vse tisto, kar se od nas pričakuje.  Obenem bi morali 
vedeti tudi to, da v zavodih ni dobička, že zakon ga prepo-
veduje, možnosti, da bi ga ustvarjali, pa so tako rekoč v tem 
stanju v Sloveniji nične. Spoštujemo vsako podjetje in po-

sameznika in njihovo delo. Tako, kot pričakujemo, da tudi 
drugi spoštujejo naše delo. 

Najprej pa o tem, kar nas obtožujete. 

1. Podjetje XXXXXX d.o.o. ni bilo naš donator. Ampak je 
naročilo objavo oglasa, kar je za razliko od donatorstva 
poslovni odnos. 

2. Sklenjena je bila pogodba o oglaševanju 
3. Predračun je bil poslan 1.3.2016 (rok plačila 31.3.2016) 

Predračun ni bil poravnan. 
4. Na naš e-mail gospod XXXXXX pošlje sliko za oglas 

3.3.2016 
5. Po objavi v naših Dobrih novicah dne 24.3.2016 pošlje-

mo 1 izvod revije skupaj z računom z datumom zapadlosti 
14.4.2016 

6. Poslali smo obvestilo o neplačanem računu dne 11.5.2016 
7. Poslali smo PRIPOROČENO opomin dne 20.9.2016 - v 

njem smo omenili tudi možnost izvršbe 
8. Ker ni bilo nobenega odziva in ne plačila smo dne 25. 10. 

predali v izvršbo. 

Glede na navedeno smo torej naredili vse tako, kot je tre-
ba. Za razliko od drugih podjetij, ki takoj začnejo groziti z 
izvršbami, je pri nas poteklo pol leta od roka plačila.  Ko 
mi zaradi nespoštovanja rokov plačila ne moremo kakšne-
ga pripomočka plačati tako, kot je na računu zabeleženo, že 
takoj dobimo opomin. Da o takšnih podjetjih kot so Pošta, 
Telekom, Komunala itd niti ne govorimo. 

Pravite, da ne delujemo na humanitaren način. Humanitaren 
način je spoštovanje dogovorov, obljub saj je od spoštovanja 
le teh odvisno otrokovo življenje, terapije, izboljšanje kvali-
tete bivanja. Humanitaren način je spoštovanje in prijaznost 
in medsebojno spoštovanje in priznavanje drug drugega.  Hu-
manitarnost je tudi poslovna in osebna etika. Veste, če bi to v 
Slovenskem prostoru obstajalo med pravnimi subjekti in tudi 
posamezniki potem ne bi bili v takem stanju kot družba smo. 

Najbolj žalostno pa je to, da ko se  srečujemo s podjetji in posa-
mezniki, ki na naš poziv in povabilo po sodelovanju rečejo NE 
in ob tem iščejo sto in eno opravičilo zakaj ne. A se ne zavedajo, 
da njihov NE pomeni obsoditi otroka na nadaljnje životarjenje. 
Prav zanima me, ali bi kdo od teh ljudi želel kaj takega sebi. 
Večinoma v opravičilo svojih dejanj  Slovenci radi obtožujemo 
druge, da so naredili kaj narobe sebe pa ne vidimo. 

REALNOST NAŠEGA VSAKDANJEGA DELA
Predstavljamo vam zgodbo, ki se je odvila pred koncem 
lanskega leta. Ponovno potrjuje to, da v Sloveniji nismo 
pripravljeni sodelovati v enakovrednem partnerskem 
odnosu med gospodarstvom in dobrodelnimi organi-
zacijami. Da ga ne razumemo oziroma, da večina ljudi 
delovanja dobrodelnih organizacij v glavnem ne pozna. 

Iz razlogov, da naš namen s predstavitvijo tega primera 
ni škoditi nikomur ampak predstavlja ta primer samo 
prikaz nekega stanja v družbi, s katerim se vsakodnev-

Naš odgovor   23. 11. 2016   14:16    in pojasnilo glede popolnoma 
napačnih trditev ter, da so prava dejstva popolnoma drugačna.

DNe 21. 11. 2016 Smo DoBiLi Na e-pošTo ToLe SporočiLo

no srečujemo, ne samo mi pač pa tudi druge organizaci-
je, smo iz teh razlogov podatke  o osebah in podjetjih v 
tej zgodbi zakrili oziroma jih izbrisali. 

Želimo verjeti, da je v tej zgodbi na drugi strani res 
samo nepoznavanje našega delovanja in da  v ozadju ni 
bila namera škoditi našemu delu in s tem otrokom.  Če 
kdorkoli to drugače razume, potem se mora resnično 
vprašati o sebi, kakšen človek v resnici je.
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FEHTANJE
Pri našem delu pričakujemo, da bodo ljudje delovali po svoji 
vesti, morali in človečnosti. Čisto od vsakega. Čeprav smo 
verjemite nam, v več kot 20 letih našega dela bili nemalokrat 
razočarani nad ljudmi. S figo za hrbtom so sklenili donator-
sko pogodbo, ki jo seveda kasneje niso plačali in še veliko 
podobnih primerov. 

Tako, kot spoštujemo vaše delo spoštujemo tudi delo gospo-
da XXXXXX. Ne vemo, zakaj se ni odzval na našo pošto. 
Še posebej ne na priporočeno. Mogoče je bil preobremenjen, 
lahko je tudi založil ali pa pozabil. Vzrokov je lahko več.  A 
verjemite nam. Naš interes nikoli ni in tudi v prihodnje ne 
bo, da bi ljudi terjali preko sodišča. Šele takrat, ko resnično 
ni odziva, se odločimo za to pot.  In zaradi tega primera go-
spod XXXXX za nas ni nič manj spoštovan kot naša stranka 
kot katerakoli druga. Tudi njegov delež je pripomogel pri 
našem delu. In upamo, da zaradi tega kiksa, ki ni bil pogojen 
z naše strani, ne bo naslednjič odklonil sodelovanja z nami. 

Vedno pravimo, da če storimo kaj narobe, opomnite nas, da 
bomo lahko popravili zadevo. Nikoli nismo užaljeni zaradi 
opozorila. Še najmanj pa da bi iz užaljenosti širili o nečem 
dobrem slab glas naprej. Tudi mi nimamo nobene pravice o 
vas ali o komerkoli drugem širiti slabe, izmišljene ali nepre-
verjene novice dalje. Kajti, vsaka medalja ima dve plati. In 
dokler ne vidimo obeh, nimamo pravice soditi nikogar. Pa 
naj bo to v življenju posameznika ali med podjetji. 

Na koncu ste napisali, da boste to, kar smo naredili poka-
zali drugim podjetjem in da tudi vi ne boste več pomagali. 
Ampak prosimo vas, da pri tem poveste tudi to drugo plat 
medalje. Pri tem pa vas prosimo za korektnost. Zraven pri-
ložite tudi tale naš odgovor. Verjemite mi, pravi podjetnik 
bo razumel to situacijo. Kajti on bi naredil enako če bi mu 
stranka dolgovala in od nje ne bi bilo nobenega glasu. 

Vsekakor pa bomo gospoda XXXX poklicali, da mu pojasni-
mo zadevo in če je bilo na naši strani kaj narobe, da se mu tudi 
opravičimo. Pa tale odgovor vam bomo preposlali tudi njemu. 

Vse lepo vam želimo iz zavoda VID 

PS 
Naša računovodkinja nas vedno opozori, če kaj zamujamo s pla-
čilom. Vedno nas opozori, da imamo še kakšne postavke odprte. 
Mogoče vam je pa gospod XXXX pozabil v dostavljeni knjigo-
vodski dokumentaciji za knjiženje  priložiti tudi naš račun.

Nov odgovor z njihove strani                23.11. 2016  20:07
imamo občutek, da ni želela sprejeti dejstev, da smo mi naredili vse 
prav in je iskala dodatne razloge, da smo naredili nekaj narobe.  iz 
zapisa se čuti tudi nekaj jeze, ker smo z dejstvi ovrgli njene argumente.

odgovorili smo ji             24. 11. 2016 09:54
pojasnili smo ji tudi to njeno napačno razumevanje dejavnosti 
zavoda. če bi kot računovodja reagirala pravilno, bi najprej od 
stranke zahtevala vso dokumentacijo in stranko opozorila, da naj 
bodo pri dokumentaciji in plačevanju bolj pozorni.

Prejela sem danes vaš odgovor in naj vam povem sledeče: 

Kot računovodski servis in kot računovodja sem reagirala 

Pozdravljeni gospa XXXXXX 

in popolnoma prav ste ugotovili. To je naša edina in prava dejavnost 
že od začetka ustanovitve. Tako imamo zapisano tudi v aktih. 

Za izvajanje te dejavnosti (osnovne) pa zavodi lahko prido-
bivajo sredstva na različne načine.  Tudi na trgu s prodajo 
različnih izdelkov ali storitev, ki pa ne smejo biti glavna 
dejavnost ampak podporna dejavnost. Sredstva iz teh de-
javnosti so namenjena osnovni dejavnosti. Drugih dejavnos-
ti nam ni potrebno imeti registriranih, ker niso naše glavne 
in trajne dejavnosti ampak občasne. Enako velja za društva 
in ustanove. 

To določa 18 člen zakona o zavodih: 

Zavod lahko opravlja gospodarsko dejavnost, če je ta namen-
jena opravljanju dejavnosti, za katero je zavod ustanovljen. 

Podobni členi so tudi v zakonu o ustanovah in zakonu o 
društvih. Vsi ti prodajajo od voščilnic, koledarjev drugih 
izdelkov itd. 

Kar pa se tiče gospoda XXXXXX smo zadevo uredili. 
Očitno je našo pošto spregledal, pozabil na to ali pa založil. 
Ne bomo rekli, da je to njegova krivda, ampak se nam take 
zadeve v poslovnem življenju preprosto zgodijo. Tudi nam 
so se že. MI verjamemo in v odnosu z vsemi strankami de-
lujemo tako, da se lahko o vsaki zadevi dogovorimo spora-
zumno. Le če dogovor ni možen, ali pa če stranka ne reagira, 
takrat mora pač nekdo drug odločiti o tem. 

Obenem pa naše delo temelji na spoštovanju in priznavanju 
dela drugih.   Na žalost pa je o naši, pa ne samo naši de-
javnosti, preprosto o humanitarni in dobrodelni dejavnosti v 
Sloveniji toliko nepoznavanja in napačnih predstav s strani 
ljudi. Vsi bi danes bili zdravniki, vemo več kot oni, vemo 
več kot advokati, vemo več kot marsikateri poklic. Vemo 
o drugem celo tisto, kar sam ne ve o sebi. Vsi mislimo, da 
smo strokovnjaki za vse in da se na vse spoznamo. Vsi smo 
pripravljeni kritizirati druge. Vse preveč je prisotnega ega v 
Slovencih. Kar poglejte klimo v državi. Namesto, da vsakdo 
profesionalno opravlja tisto, za kar je poklican ali pa dela, 
ustvarja itd.  

Vse lepo vam želimo iz Zavoda VID

čisto pravilno. 
Dejavnost vašega zavoda je šifra 88.991(dej. humanitranih 
in dobrodelnih organizacij) 

Drugih dejavnosti nimate registriranih. 
Lep pozdrav 



Oglas je sporočilo podjetja, posameznika..., ki 
želi obvestiti ljudi o svojih izdelkih in storitvah. 
To je njegovo običajno sporočilo. Lahko pa po-
stane še boljše, saj  je oglas v Dobrih novicah 
oplemeniten z dodatno funkcijo. To je pomoč 
otrokom. Te dodane vrednosti nimajo oglasi v 
drugih medijih.  

Oglas je sredstvo s katerim izrazite svoj namen 
pomagati. Je samo orodje, tako kot donacija, 
kot sponzorstvo, pokroviteljstvo, čestitka, na-
kup knjige itd. Vse to služi temu da pomagamo, 
a najpomembnejše je, da skupaj sodelujemo pri 
spreminjanju otroških življenj širom Slovenije. 
In tukaj ste vi tisti, ki nam to omogočate. Tudi z 
oglasi, saj imajo v Dobrih novicah dodano vre-
dnost, ker poleg običajne oglaševalske funkcije 
pomagajo spreminjati otroška življenja.  Tega pa 
se ne da ovrednotiti z nobenim denarjem. Je pre-
prosto neprecenljivo. 
 

Sporočate drugim, da ste boljši, bolj odprti 
in da vam je mar za sočloveka. Sodelovanje z 

nami je vlaganje tudi v vašo prihodnost, 
saj se podarjena sredstva vedno povrnejo.

V DOBRIH NOVICAH

www.svet-el.sit l i

EZZ2 - Elektronika 
za začetnike - OSNOVE

Mikrokontrolerji PIC18 
v praksi

Arduino
Programirajmo 
z lahkoto

Raspberry PI
Programirajte s 
Python programom

Android
Programirajmo 
v BASIC programu

AX elektronika d.o.o.
Špruha 33, 1236 Trzin

prodaja04@svet-el.si
01 549 14 00

krokontrolerji PIC18

Logatec, Slovenija
       +386 41 777 734
       

 ,+386 41 800 278
        tia248@siol.net

       

DOBRI OGLASI 

 

 
 

 
 

TEKOL d.d. Maribor 
Ulica Pohorskega 

bataljona 14 
 

Tel.: 02/ 421 31 06 
www.tekol.si 

 
Peskanje  –  Barvanje  –  Metalizacija  – Epoksi tlaki  –  

Sanacije betonov  –  Protipožarni premazi 

 



Vodovod  Elektrika Plin Prezračevanje Ogrevanje
Perovo  30,   1241  Kamnik
gsm: 031 647 490,   veppo@siol.net
tel.:  01/831 44 74, fax: 01/839 58 28

Pizzerija Osmica Šentjur

www.pizzeria-osmica.com  /  pizzeria.osmica@gmail.com
Naročila za dostavo: 059 02 00 33   /  041/954-509

Rifnik 17, 3230 Šentjur

SILVECO, Grosuplje, d.o.o.
Seliškarjeva 36, 1290 Grosuplje

Uprava in računovodstvo
T: 01/7862 208, F: 01/7862 313

silveco@siol.net, orcus@siol.net

ID za DDV: SI51584824, Mat.št.: 5296277

Poslovna enota Studio ORCA, 
Savska 10, 1000 Ljubljana

T: 01/420 57 20, F: 01/420 57 25
studio.orca@silveco.com, studio.orca@siol.net

www.silveco.com, www.personaliziraj.si

Izdelava transportne in komercialne embalaže 

      Steletova 5, 1234 Mengeš
Korenova c. 5, 1241 Kamnik
                         pako@t-2.net

             Janez Rženičnik s.p.

             Tel.: 01/7237 890
Tel./Fax:  01/7238 523VR-elektronika, d.o.o.

Pod Hruševco 48F, 1360 Vrhnika, Slovenija SI
www.vr-elektronika.si
e-mail: vr.elektronika@siol.net

Gorenc d.o.o.
tel.:+386 (0)1 256 60 07              
gsm:+386 (0)31/369 581              
fax.:+386 (0)1 257 25 65
info@gorenc.eu

Gerbičeva ulica 100, 1000 Ljubljana, Slovenija

WWW.GORENC.EU

Oglasevanje.indd   4 16.5.2015   16:39:54
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Družba za revidiranje in svetovanje d.o.o., Ljubljana

Slovenija
Tržaška cesta 134

1000 Ljubljana
tel. + 386 1 439 83 90
fax. + 386 1 439 62 08

in-revizija@in-revizija.si
www.in-revizija.com

OMK, orodjarstvo in druge storitve, d.o.o.
Kidriceva cesta 75, 4220 Škofja Loka

tel.: + 386 4 513 80 99                 fax: + 386 4 513 80 98
e-mail: omk@omk-kuhar.si         www.omk-kuhar.si

v

. GOZDARSKI VITLI . GOZDARSKE KLEŠČE . CEPILNIKI DRV . KROŽNE ŽAGE . OVIJALCI DRV

T: +386 3 777 14 10 
T: +386 3 777 14 23 

E: trgovina@uniforest.si 
www.uniforest.si

EPROS d.o.o.,   Braslovče,  www.epros.si

  EK STAGOJ d.o.o.  
  Višnja vas 15c, 3212 Vojnik 
  Tel.: 03 781-22-61   Fax: 03 781-22-62
  e-mail: info@klima-stagoj.si     www.klima-stagoj.si

  P r o d a j a ,  m o n t a ž a  i n  s e r v i s i r a n j e
  t o p l o t n i h  č r p a l k   i n  k l i m a  n a p r a v.

Oglasevanje.indd   6 16.5.2015   16:39:58

EPROS d.o.o.,   Braslovče,  www.epros.si

INTERNETNA TRGOVINA
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ogrevanje  vodovod  prezračevanje  kopalnice  keramika
Slada, d.o.o.   Plinarniška 4a, 3000 Celje   e. info@slada.si  | www.slada.si  | ODPRTO: PON - PET: 7.00 - 18.00 , SOB: 7.00 - 12.00
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040 736 173
Brezplačno strokovno svetovanje

||

TRGOCEV,  d.o.o. ,  Obrtna cona Logatec  25,  1370 Logatec
Tel . :01-7542-485 ,  e-mai l : info@trgocev.com ,  www.trgocev.com

VSE ZA VODOVODNO IN CENTRALNO INŠTALACIJO
VAŠA KOPALNICA - NAŠ PONOS,   NAŠA KOPALNICA - VAŠ PONOS

več na WWW.TRGOCEV.COM

Večji donatorji, ki 
so ob zaključku leta 
2016 z donacijami 

pomagali našim 
otrokom in s svoji-
mi sredstvi v celoti  
oziroma v sodelo-
vanju z drugimi 

donatorji pomagali 
k nakupu raznih   
pripomočkov za 

otroke s posebnimi 
potrebami.

omogočili so jim 
več samostojnosti, 
učenje in vzposta-

vljanje stikov.



since 1973

a company of STRUC Holding

25 univerzalnih priključkov za priklop na stroj STRUC MUTA, kmetijska mehanizacija d.o.o.

Koroška c. 51, SI-2366 Muta

Telefon: 02 8770 112 ; Fax: 02 8770 104

www.struc.info

Univerzalni motokultivatorji s priključki spo-
daj, so namenjeni za KOŠNJO, OBDELAVO 
ZEMLJE, TRANSPORT, ČIŠČENJE SNEGA 
in DROBLJENJE ORGANSKIH ODPADKOV.
Delo s strojem je zelo enostavno, lahko in 
predvsem varno.

www.treking-sport.si
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BOJAN SATLER S.P.
Tepanje 56, SI - 3210 Slovenske Konjice
Tel.: 00386 31 381 919 komercialist, 00386 41 319 263, 
e-mail: klara.satler@siol.net, www.satler.si

Smo zastopnik prodaje kmetijske 
mehanizacije za podjetje Fliegl v Sloveniji! SILVECO, Grosuplje, d.o.o.

Seliškarjeva 36, 1290 Grosuplje

Uprava in računovodstvo
T: 01/7862 208, F: 01/7862 313

silveco@siol.net, orcus@siol.net

ID za DDV: SI51584824, Mat.št.: 5296277

Poslovna enota Studio ORCA, 
Savska 10, 1000 Ljubljana

T: 01/420 57 20, F: 01/420 57 25
studio.orca@silveco.com, studio.orca@siol.net

www.silveco.com, www.personaliziraj.si



www.oliverweber.si
Gins, d.o.o., Preložnikova ul. 4, 3212 Vojnik

041 38 44 92, 059 056 034



Več o knjigah in o tem, kaj vam bodo prinesle, si lahko preberete na 
naši internetni strani  - dobrodelna prodaja.

NUDIMO LASTEN PREVOZ    
Logistika: tel: 03 42 63 255, gsm: 031 679 078
 tel: 03 42 63 285, gsm: 031 730 846
 e-naslov: logistika@pocinkovalnica.si

ISO 9001

ISO 14001

OHSAS 18001

bureau
veritas

pocinkovalnica, d.o.o.
Bežigrajska cesta 6, 3000 Celje | e-naslov: info@pocinkovalnica.si | www.pocinkovalnica.si

DELOVNI čAS

pon - pet: 7:00 - 15:00

KOMERcIALA

tel: 03 42 63 228
faks: 03 42 63 232
gsm: 041 563 110

š č i t i m o  kov i n o  i n  n a r avo

e-mail: janez.prebil@orp.si                           i-net: www.orodjaprebil.si
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TUDI Z NAKUPOM LAHKO STORITE DOBRO DELO

19,90 EUR27,90 EUR 29,90 EUR 35,90 EUR

21,90 EUR

Format: 235 x 165 mm, 204 strani Format: 235 x 165 mm, 360 straniFormat: 235 x 165 mm, 138 strani Format: 235 x 165 mm, 204 strani

Format: 210 x 145 mm, 130 strani
31,90 EUR

Format: 235 x 165 mm, 408 strani
27,60 EUR

Format: 210 x 145 mm, 204 strani

24,90 EUR
Format: 210 x 145 mm, 142 strani

Vse produkte lahko naročite pri nas in tudi s tem pomagate otrokom. Pošljite nam sporočilo na naš e-naslov:
Info@zavod-vid.si       ali       telefon: 04 20 139 30

Več o izdelkih in naročilo na: 
www.zavod-vid.si /dobrodelna-trgovina.html

23,90 EUR
Format: 210 x 145 mm, 142 strani

23,60 EUR
Format: 210 x 145 mm, 142 strani

DOBRODELNA PRODAJA

NA KNJIGE DOBITE DOŽIVLJENJSKO GARANCIJO

Format: 210 x 145 mm, 223 strani
28,60 EUR

NO
VO

miSLiš DA 
ZmoREš  ALi PA 
miSLiš, DA NE 

ZmoREš. 

V obeh primerih imaš 
prav. Usmeri svoje 

življenje raje v 
ZmoREm. 

V teh knjigah se 
nahaja vse potrebo 

znanje za tvoj uspeh 
in napredek. 



Koncentrat Ursa Su-
rbecka je strukturno 
energijsko bogat, ba-
zično delujoč koncen-
trat. Vsebuje prebitek 
programiranih elektro-
nov. Velikost ”clustrov” 
(heksagonalnih forma-
cij) koncentrata je tako 
perfektna, da omogoča 
z različnimi nadaljnji-
mi procesnimi koraki, 
med drugim s svetlob-
nimi fotoni in s spek-
trom mavrične svetlo-
be, skladiščenje celotne 
strukture plemenitih  
kamnov in s tem vezavo 
enormne energije. Ba-
zični bioenergetik hitro 
in harmonično izravna 
strukturne primanj-
kljaje. Z dodajanjem 
koncentrata voda znova 
pridobi svojo naravno 
bioenergetsko struktur-
no energijo. Tudi “mr-
tva” vodovodna voda 
pridobi svojo narav-
no sposobnost vezave. 
Voda lažje skladišči hra-
nila in kisik in ima me-
hak okus, telo pa jo lažje 
sprejme.

39,90 EUR

* Večina znanstvenikov je enotnih v tem, da kar 95% raka potrebuje kislo okolje za svoje na-
predovanje. Rak se ne more širiti v alkalnem okolju (pH vrednosti med 7,2 do 7,4). Možnost 
za razvoj ima rak izključno v kislem okolju, obenem pa je zakisanost telesa vzrok tudi za šte-
vilne druge bolezni kot so diabetes, osteoporoza, srčne bolezni, virusna obolenja ,...

500 ml, pH 13,5
Natrium  
Hydrokside 0,41%
za cca 50 litara vode

 www.zavod-vid.si/dobrodelna-trgovina.html

Vrnite vaše telo v 
naravno in zdravo 
stanje z dodajanjem 
10 ml koncentrata v 
vodo za pitje...

UPORABA IN DELOVANJE

•	dviguje vitalnost telesa
•	omogoča telesu samozdravljenje
•	zmanjšuje utrujenost in bolečine
•	alkalizira organizem
•	za pripravo hrane in napitkov
•	pri športnih aktivnostih
•	vzgajanju sadik, cvetja in zelenjave
•	za bolj zdrave hišne ljubljenčke
•	 in še veliko drugih pozitivnih 

izkušenj na zdravstvenem in 
drugih področjih njihovih življenj, 
o katerih poročajo uporabniki.


